
ročník XXIII / 2013

25 Kč IKD
INFORMACE 
KRÁLOVÉHRADECKÉ 
DIECÉZE

2
Pomoc v hodině dvanácté 
Druhý vatikánský koncil – náčrt předběžné bilance – 2. část
Znamení víry
„Že jsem o vás nevěděl dřív“ – reportáž o Poradně pro lidi v tísni



2/20132

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Deus caritas est

Bůh je láska

První encyklika papeže Benedikta 
XVI. Věnuje se teologicko-fi lozofi cké 
refl exi lásky v jejích třech rozměrech 
a konkrétní lásce k bližnímu.

4. opravené vydání. 
Brož., 64 s., 48 Kč

Svatý František

Omalovánka s vyprávěním zachycuje 
některé známé momenty ze života sv. 
Františka. To vše s důrazem na jeho 
poselství lásky, odpuštění a pokoje 
mezi lidmi.

16 s., 38 Kč

Záložky

Nová sada záložek s modlitbou na druhé straně: Modlit-
ba budoucí maminky (Z 128), Blaze manželům (Z 129), 
Obnova manželského slibu (Z 130), Blaze rodině 
(Z 131), Blaze sourozencům (Z 132), Desatero lásky 
(Z 133), Modlitba za lásku (Z 134) a Modlitba z kmot-
řence (Z 135).

Formát: 7×15 cm, 4 Kč.

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, hradec@kna.cz

Česká biskupská konference
Katolická církev 

v České republice

Čtenář dostává do rukou stručný 
přehled o životě, práci a organizační 
struktuře římskokatolické církve. 

Brož., 75 s., 95 Kč

Andreas Uwe Müller, 
Maria Amáta Neyerová
Život Edity Steinové

Nejpodrobnější a nejpřehlednější 
publikace o životě a díle Edity Stei-
nové. Katolická fi losofka a řeholni-
ce, členka řádu bosých karmelitek, 
byla židovského původu a k hluboké 

víře a řeholnímu životu se propracovala od ortodoxního 
judaismu přes ateismus. Byla jedním z vrcholných před-
stavitelů fi losofi e první poloviny 20. století, vysoce uzná-
vanou v oblasti fenomenologie a tomismu.

Brož., 248 s., 249 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Daniela Brůhová
Táňa Fischerová

Nežít jen pro sebe

Knižní rozhovor s kandidátkou na 
prezidentku ČR představuje známou 
herečku, jejíž tvář je spojena s cha-
ritativní činností i s televizními ad-
ventními koncerty. Táňa Fischerová 

vzpomíná na své dětství, na to, jak se rodilo její herecké 
povolání, a postupně na svá divadelní angažmá a fi lmo-
vé role. Vzpomíná na svá herecká přátelství, na režisé-
ry, s nimiž spolupracovala, a na řadu dalších osobností 
hereckého světa. Vypráví také o své rodině, představuje 
své názory na společnost, politiku a stav veřejných věcí. 
Nově je rozhovor doplněn o události posledních deseti 
let od vydání první verze této knihy.

Brož., 232 s., 349 Kč

John C. Carr
Knížka pro tatínky

Těhotenství, porod 
a první tři roky života dítěte
Kniha přináší odpovědi na otázky, 
které v souvislosti s těhotenstvím, 
porodem a péčí o malé dítě muže na-
padají. Nabízí praktické rady typu, 

jak vyměnit plenku nebo čím nakrmit malé dítě, ale i za-
myšlení nad emoční stránkou procesu vrůstání do otcov-
ské role. Zabývá se i upevňováním vztahu s partnerkou, 
skloubením práce a rodiny, výchovnými styly, prosazo-
váním disciplíny aj.

Brož., 208 s., 325 Kč

TIPY NA KNIHY
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Svatý Jan Bosko – světec i pro dnešní dobu
Když se v roce 1998, před pětadvaceti roky slavilo 
stoleté výročí smrti svatého Jana Boska, v celém světě 
se konaly velké oslavy. Na příklad papež Jan Pavel II. 
navštívil světcovo rodiště, osadu Colle Don Bosco ne-
daleko Turína, kde na místě jeho rodného domu dnes 
stojí nádherná bazilika, cíl mnoha poutníků z celého 
světa. Svatý Otec tehdy prohlásil Jana Boska za otce, 
učitele a přítele mládeže celého světa.

Jan Bosko byl současníkem třeba Bedřicha Smetany, 
Antonína Dvořáka, Boženy Němcové, Františka Pa-
lackého, Jana Nerudy, Řehoře Mendla, Charlese Dar-
wina nebo Karla Marxe. Je pořád živou skutečností. 
Jeho poslání nikdy neskončí, protože na světě je stále 
více opuštěné, ohrožené a chudé mládeže.

Roky jeho studií byly zároveň dobou velkého strádání 
a odříkání. Ve 26 letech se stal knězem. Odešel do Turí-
na, který byl tehdy královským městem. Poradil mu to 
zpovědník a přítel, dnes už rovněž svatý, Josef Cafasso. 
Ve městě potkával houfy mladých chlapců, kteří si přišli 
vydělat peníze na obživu, ale nesehnali práci. Potulova-
li se, kradli, žili špatně. Když se dozvěděl, že ve věznici 
je uvězněna spousta kluků od dvanácti do osmnácti 
roků, začal za nimi chodit. Přesvědčoval se, že to nebyli 
v jádru zlí hoši. Kdyby našli dobrého přítele, který by 
jim pomohl najít zaměstnání, poskytl jim přístřeší a dal 
smysl jejich životu, nikdy by tak špatně neskončili.

Dne 8. prosince 1841, na svátek Neposkvrněné Panny 
Marie se setkal po mši svaté s jedním hochem a dal se 
s ním do řeči:

„Jak se jmenuješ?“ – „Bartoloměj Garelli.“
„Co dělá tvůj otec?“ – „Nemám otce. Zemřel.“ 
„A matka?“ – „Také už zemřela:“
„Kolik máš roků?“ – „Šestnáct.“

„Umíš číst a psát?“ – „Neumím.“
„Dovedeš zpívat?“ – „Nedovedu.“
„Ale pískat jistě dovedeš, že?“ – Usmál se na znamení 
souhlasu.
„Chodíš do kostela na katechismus?“ – „Stydím se, že 
by se mi malí kluci smáli.“
„A měl bys zájem, kdybych ti ho vysvětloval?“ – „To víte, 
že ano.“
„Kdy bychom mohli začít?“ – „Třeba hned.“

Na konci lekce Jan Bosko požádal hocha, aby příště 
přivedl všechny kamarády. Tak začal Boskův apoštolát 
mezi opuštěnou mládeží. Když zjistil, že Bartoloměj 
nemá rodiče, že nikdy nechodil do školy, že nezná nic 
z náboženství, naráz poznal své životní poslání. Přá-
telstvím bude nahrazovat opuštěným hochům rodin-
né teplo, obstará jim domov. Dá jim vzdělání, probudí 
v nich snahu o lidskou ušlechtilost. A výukou nábo-
ženství naučí hochy věřit, vrátí je církvi a Bohu.

Svým chudým chlapcům říkával: „Jsem chudý kněz, 
ale mám tě tak rád, že kdyby mi někdy zbýval jen krajíc 
chleba, tak bych se o něj s tebou rozdělil.“ Hoši věděli, 
že to není jen fráze. Rozhodující pohnutkou bylo po-
každé: Ani Ježíš by nejednal na mém místě jinak.

Často všem opakoval: „Mějte důvěru v Ježíše, přítom-
ného v eucharistii a v Pannu Marii Pomocnici, a uvidíte, 
co jsou zázraky… Nedejte se oklamat představou, k níž 
vás mladé svádí mládí. Totiž, že máte před sebou ještě 
dlouhý život. Je velice nerozumné odkládat nástup na 
dobrou cestu a říkat si: až později, až potom. Buďte 
moudří a vykupujte čas již nyní. Blahoslavení, kteří se 
rozhodnou pro ctnostný život již v mládí.“

Pánu se líbí jen to, co pro něj děláš s radostí.
P. Jaroslav Kopecký SDB
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ROZHOVOR

 Pohled do zamlžené Broumovské kotliny od kaple na Hvězdě, foto: Luděk Bárta

Pomoc v hodině dvanácté
O Broumovsku se někdy tvrdí, že představuje krajinu magické krásy. Můžeme si klást otázku 
po důvodech tohoto poetického označení. Mohou za něj pískovcová skalní města? Malebný 
ráz kotliny ukryté mezi horami? Rázovitá architektura selských stavení nebo dynamické baro-
ko kostelů? Těžko říct, jisté je, že se právě kostely přes svoji krásu nalézají v žalostném stavu. 
Pomyslnou štafetu těch, kterým daný stav není jedno a kteří se snaží kostelům pomoci, nyní 
převzal mladý administrátor broumovské farnosti Martin Lanži. V následujícím rozhovoru se 
dozvíte podrobnosti.

Chystáte se pustit do záchrany několika barokních 

kostelů na Broumovsku. Co Vás k tomu přimělo?

Začnu možná trochu zeširoka. Nedávno jsem se v Hradci 
Králové účastnil kněžského dne s přednáškou prof. Amb-
rose, který hovořil o křesťanech jako o kreativní menšině. 
Daný názor mi mluví z duše, protože působím v oblasti, 
kde z celkového množství několika tisíc obyvatel přijdou 
do kostela tak dvě stovky lidí. Víme, co to znamená být 
menšinou a s vděčností vůči Bohu si dokonce myslím, že 
jsme i kreativní.

Na území naší farnosti se nachází 13 kostelů, z toho dva 
z nich spravuje benediktinský řád a jeden město Broumov, 
zbytek závisí na nás. Broumovsko je totiž specifi cké v tom, 
že v současné době na jeho území působí dva církevní 
právní subjekty – klášter benediktinů a římskokatolická 

farnost Broumov. Daný stav vznikl historicky, kdy byla po 
druhé světové válce odsunuta jak německá komunita, kte-
rá spravovala dané území, tak američtí benediktini, kteří 
původní bratry nahradili. (V letech 1946–1950 v klášteře 
působila českoamerická komunita z opatství sv. Prokopa 
v Lisle (Illinois) nedaleko Chicaga. Její členové byli vypově-
zeni z republiky, ale vzhledem k jejich americkému občan-
ství nemohli být perzekvováni – pozn. redakce). Nicméně se 
dá snadno vytušit, že my jako farnost ty kostely nezbytně 
nepotřebujeme. Zdědili jsme však určité kulturní bohat-
ství a je naší povinností se o ně postarat.

Jaké jsou cíle projektu Pro život kostelů Broumov-

ska?

Cíle jsou jasné, vrátit těmto památkám život, obnovit při-
rozené duchovní centrum a kulturní i společenské vazby 
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ROZHOVOR

 Kostel sv. Markéty v Šonově, foto: Luděk Bárta

v rámci celé oblasti. Je úžasné, kolik vůle a ochoty těmto 
kostelům pomoci, a to nejen ze strany církve, vidím okolo 
sebe. To mi dává sílu se do podobného podniku pustit. Už 
dlouhá léta pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska let-
ní festival, který upozorňuje na tyto klenoty architektury 
ukryté ve zdejší krajině. Když se v dubnu loňského roku 
setkal kardinál Dominik Duka a královéhradecký biskup 
Jan Vokál se zástupci Agentury pro rozvoj Broumovska, 
tak z úst pana kardinála zaznělo to magické slovo „nor-
ské fondy“. Uvědomil jsem si, že je to asi poslední velká 
šance na záchranu těchto staveb. Od té doby společně 
s mnoha lidmi usilovně pracujeme na přípravě tohoto 
projektu.

Proč vlastně zachraňovat?

Jedná se o unikátní soubor deseti venkovských kostelů, 
který vznikl během krátké doby v první polovině 18. sto-
letí na popud opata Otmara Zinkeho. Jejich projekt 
pochází z dílny slavných architektů Kryštofa a Kiliána 
Dietzenhoferových. Kostely vypadají jako bratři, jsou si 
podobné, ale zároveň je každý z nich osobitý. Odborníci 
soudí, že si na nich oba architekti zkoušeli některé kom-
poziční prvky, které potom realizovali na větších a vý-
znamnějších stavbách. Podobný soubor sakrálních sta-
veb nemá v Evropě obdoby. Jinou věcí je skutečnost, že 
se skoro v každém z nich alespoň jednou za měsíc slouží 
mše svatá. Přestože nejsou návštěvnosti nijak závratné, 
jsem přesvědčen, že to pro duchovní život těch obcí ně-
jaký význam má.

Který z kostelů je na tom nejhůř?

Podle odborných posudků vede smutnou hitparádu kos-
tel sv. Barbory v Otovicích. Zvenku vypadá relativně za-
chovale, ale jeho krovy jsou doslova v příšerném stavu. 
Dále bych uvedl asi kostel sv. Anny ve Vižňově a třetí 
příčku zaujímá kostel Všech svatých v Heřmánkovicích. 
Naopak se díky mému předchůdci P. Norbertu Zemano-
vi a dlouholetému stavebnímu techniku Ing. arch. Janu 
Slavíkovi podařilo opravit část klášterního areálu přímo 
v Broumově a na vesnicích kostely sv. Máří Magdalény 
v Božanově a sv. Jiří a Martina v Martínkovicích. Tam 
se dokonce opravily vzácné fresky od Felixe Antonína 
Schäffl era a díky nasazení varhaníka Ing. Vladimíra 
Hrubého restaurovaly varhany.

S jak vysokou částkou počítá žádost o dotaci?

Zatím vypracováváme několik variant, ta nejlevnější po-
čítá s příspěvkem ve výši 17 milionů, ale jako reálnější 
variantu vidím tu okolo 25 milionů. Musíme totiž počí-
tat s naší spoluúčastí, která se předpokládá ve výši 20%. 
Budeme se tedy pohybovat mezi pěti až osmi miliony. 
Průměrná nedělní sbírka přitom činí v naší farnosti ko-
lem tří až čtyř tisíc korun. Jistě si dokážete spočítat, kolik 
se podobným způsobem dá vybrat peněz…. Snažíme se 

tedy získat podporu všude možně. Máme příslib ze stra-
ny Královéhradeckého kraje, rovněž největší zaměstna-
vatel v regionu, textilka Veba, přislíbil relativně vysoký 
příspěvek, naše snahy kvituje i město Broumov a také 
jsme vyhlásili veřejnou sbírku, díky níž nás mohou ob-
čané podpořit.

Kolik se toho za dané peníze opraví?

Plánovaná dotace z „Norských fondů“ by měla pomoci 
třem kostelům – ve Vižňově, Ruprechticích, Heřmán-
kovicích. Je potřeba říci, že se nepodaří zajistit celkovou 
opravu kostelů, bude se jednat o záchranné práce na kro-
vech a střechách, oknech a na odvodnění tak, aby se kos-
tely dostaly do stabilizovaného stavu, ve kterém budou 
moci nějaký čas vydržet. Říkám to proto, aby návštěvníci 
Broumovska nebyli zklamáni z toho, že se neudělala na-
příklad nová fasáda. Nejdříve je potřeba dát do pořádku 
„laickému oku neviditelné“, ale naprosto zásadní části 
konstrukce staveb.

V jaké fázi projektu se nyní nacházíte?

Přímo v období největších příprav. Už jsme vykona-
li ohromné množství práce, absolvovali řadu jednání 
s představiteli veřejného života i s odbornou veřejností. 
Vyhlášení žádosti, kterou zpracováváme za výrazné po-
moci našeho grantového poradce Ing. Jakuba Děda a He-
leny Burešové ze Stavebního odboru města Broumov, 
se předpokládá v dubnu letošního roku, podání žádosti 
v měsících květnu nebo červnu. Pokud by dotace dopad-
la, chceme začít s přípravnou fází stavebního řízení začít 
ke konci roku 2013 a s vlastní realizací počítáme v letech 
2014–16. Kromě toho už letos začne oprava kostela sv. 
Markéty v Šonově, kde se podařilo získat fi nanční pro-
středky z Programu rozvoje venkova Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu a v plánu je oprava kostela sv. 
Barbory v Otovicích s využitím prostředků z Programu 
záchrany architektonického dědictví MK ČR.

Luděk Bárta
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Druhý vatikánský 
koncil – náčrt předběžné bilance (2)
Hlavní přínosy 

Druhého vatikánského koncilu

Druhý vatikánský koncil patří do linie ekumenických 
koncilů, tedy do kategorie úplně nejdůležitějších cír-
kevních grémii. Někdy narazíme na pokusy zlehčovat 
význam a závaznost koncilních dokumentů pomocí fa-
lešné dichotomie pastorační versus dogmatický koncil. 
Každý koncil reaguje na nějaké pastorační problémy, 
každý koncil má svoji doktrinální (naukovou) a svoji dis-
ciplinární část, které jsou ostatně úzce provázány. Do-
kumenty, které se nazývají dogmatická konstituce, jsou 
slavnostně vyhlášeny papežem a odhlasovány sněmem, 
už svým názvem vyjadřují ten nejvyšší stupeň věroučné 
závaznosti a pokusy klást ho do kontrastu s jinými kon-
cily jsou liché. Nižší stupeň magisteriální autority mají 
dekrety a deklarace k jednotlivým oblastem církevního 
a společenského života, ale i ty jsou závazným vyjádře-
ním nejvyššího učitelského úřadu církve.

Rozbor koncilních dokumentů je opět mimo možnosti 
tohoto článku. Koncilní otcové celkově přijali čtyři kon-
stituce (o církvi, liturgii, zjevení a církvi v moderním 
světě), devět dekretů (o pastýřské úloze biskupů, ekume-
nismu, katolických východních církvích, službě a životě 
kněží, výchově kněží, řádovém životě, misiích, laickém 
apoštolátu a hromadných sdělovacích prostředcích) 
a tři deklarace (o náboženské svobodě, nekřesťanských 
náboženstvích a křesťanské výchově). Soustřeďme naši 
pozornost na ty nejdůležitější. Paradoxně prvním doku-
mentem, na kterém se koncilní otcové shodli již na konci 
prvního období, je dogmatická konstituce o liturgii. Není 
to náhoda. Situace byla více než zralá na obnovu, což do-
kládá nejen liturgické hnutí, které se od poloviny 19. sto-
letí snažilo pomocí různých příruček zpřístupnit liturgii 
věřícím, ale i obrovský rozvoj paraliturgické zbožnosti, 
která mnohdy nahrazovala autentický liturgický život 
církve.

Sám Pius XII. ustanovil roku 1948 komisi pro liturgic-
kou reformu, v jejímž čele stál již tehdy Annibale Bu-
gnini, který se později stane terčem lživé lefébristické 
pomlouvačné kampaně. Dokument Sacrosanctum Con-
cilium se stane východiskem další reformy, která přinese 
vydání nového mešního formuláře. Motivací rozhodně 
nebylo přizpůsobení liturgie protestantským církvím, 
ale návrat k očištěním formám starším liturgie, k jejímu 
jádru, a jejich adaptace pro mentalitu moderního člově-
ka. Rozdíl mezi starou a novou mešní liturgií přitom není 

zdaleka tak dramatický, jak je někdy prezentováno, a při-
pravenost církve na tuto změnu dokládá to, že až na pár 
výjimek ve Francii a málokde jinde je liturgická reforma 
přijata s nadšením a bez odporu. Je zřejmé, že ne vždy se 
například při úpravách liturgického prostoru postupo-
valo citlivě a kompetentně, k čemuž však kostely přepl-
něné praporci, „zbožným kýčem“, nápisy a nekvalitními 
plastikami 19. století leckde vybízely. Jedním z největších 
nesporných plodů reformy je nový lekcionář, kde se věří-
címu během tří let nabídne celý poklad Nového zákona 
a podstatné pasáže starozákonních textů, což je zásadní 
změna k lepšímu oproti minulosti.

Zásadní jsou dvě dogmatické konstituce, které se týka-
jí církve (Lumen Gentium, Gaudium et Spes). Ty opět 
napravují určité jednostrannosti církevních dokumentů 
Tridentského koncilu, které jsou dány zápasem s refor-
mačními církvemi a jejich pojetím církve, a Prvního va-
tikánského koncilu, který v jisté úzkosti ze ztráty vlivu 
na církev a svět posilují centralizaci církve a její kontrolu 
ze strany papežství. Po nejméně dvou stoletích konečně 
zase jednou nezní hlas církve defenzivně, ublíženě a ne-
důvěřivě vůči světu, době a lidské svobodě, ale s nadějí 
hledí do budoucnosti a zdůrazňuje odpovědnost křesťa-
nů za svět, do kterého jsou posláni, a odpovědnost všech 
věřících včetně laiků za Kristovu církev. Tento nový po-
hled na církev, který na rozdíl od právních a hierarchic-
kých modelů zdůrazňuje církev jako putující Boží lid, 
společenství učedníků, mystické tělo Kristovo a univer-
zální svátost spásy, působil nesmírně osvobodivě.

Jistou jednostrannost danou reakcí na protestantismus 
napravuje i dogmatická konstituce Dei Verbum, která 
zdůrazňuje roli Písma sv. v životě a učení církve a vrací 
jí náležité postavení. Spolu s podporou vědeckého zkou-
mání Bible a reformou mešního lekcionáře tak už by 
nemělo být poznávacím znamením dobrého katolíka, že 
nezná a nečte Bibli. Církev konečně opustila reduktivní 
neoscholastický pohled na Zjevení jako předání pouhé 
sumy informací o Bohu a člověku a vrátila se k původ-
nímu biblickému pojetí sebezjevujícího se Boha samého 
(DV 6, Božským zjevením chtěl Bůh projevit a sdělit sám 
sebe), čímž ukázal cestu i znovuobjevenému biblickému 
pojetí inspirace a pravdivosti Bible.

Z dalších dokumentů zmiňme jen dekret o náboženské 
svobodě (Dignitatis humanae). Církevní elity se dlouho 
bránily přijmout princip svobody svědomí a nábožen-
ství a koncept lidských práv. Raději dlouho sázely na 
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spolupráci s konfesijním státem, kde církev s pomocí 
státu vychovává věřící od kolébky do hrobu. Teprve kon-
frontace s nacismem, komunismem a dalšími protinábo-
ženskými režimy přivedla papeže Pia XII. k ocenění de-
mokracie a konceptu nezadatelných lidských práv, kdy 
stát a žádná vnější moc nemá právo nutit člověka násilím 
ke změně náboženského smyšlení. Koncil tento koperni-
kánský obrat dokončil a církev se zvláště za pontifi kátu 
Jana Pavla II. stala největší organizací bojující za ochra-
nu lidských práv od početí až do přirozené smrti.

Důležitým prvkem koncilu, naplněním ducha Druhého 
vatikánského koncilu, jsou i gesta a rozhodnutí papežů 
Jana XXIII. a Pavla VI. během a krátce po koncilu. Patří 
k nim odložení papežských nosítek (sedia gestatoria), na 
kterých se papež na veřejnosti pohyboval a která zdůraz-
ňovala jeho oddělenost od lidu, a papežské trojkoruny 
(tiáry), která symbolicky vyjadřovala papežskou stře-
dověkou ambici být nadřazen nad všemi králi a císaři. 

Změny chování, které včetně předtím tradičního pozdra-
vu papeže políbením jeho střevíce působily na moderní-
ho člověka bizarně už v 19. století, nabouraly stereotyp 
katolické církve jako středověkého přežitku, instituce 
odtržené od života a odsouzené k vymření. Papežové se 
i symbolicky přestali chovat jako vládci a imperátoři a za-
čali vystupovat jako pastýři a tento odvážný krok jejich 
prestiži a oblibě ve věřícím lidu nijak neublížil, ba právě 
naopak.

Nenaplněná očekávání?

Víceméně všichni se dnes shodnou, že se nenaplnila oče-
kávání spojená s Druhým vatikánským koncilem. Příčin 
je mnoho, některé se při nejlepší vůli nedaly překonat. 
Řada lidí se domnívá, že koncil šel ve změnách příliš da-
leko, jiní, že naopak příliš málo. Nespokojenost jedněch 
i druhých pak vyvolává komponovaný charakter doku-
mentů, kde si lze nalézt potvrzení i zcela protikladných 

 Foto: Lothar Wolleh, převzato z http://cs.wikipedia.org/
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přístupů. Proč koncil nenaplnil očekávání, vždyť ještě 
na prahu šedesátých a sedmdesátých let byly vyprodané 
sály při přednáškách koncilních teologů, počty semina-
ristů i řeholnic kulminovaly a mezi evropskou společnos-
tí a církví probíhaly jakési druhé líbanky?

Konání koncilu a jeho následná realizace se časově sho-
duje s bezprecedentním historickým fenoménem, kte-
rým je první a tvrdý náraz důsledků vytvoření konzumní 
společnosti v západních zemích. Lidé se vzpamatovali 
z následků druhé světové války a poprvé žili v masovém 
blahobytu, materiálním dostatku, což zapůsobilo nega-
tivně na jejich náboženský život. V kombinaci se stěho-
váním do měst a rozpadem zbytků lidového, masového 
katolicismu na venkově to v následných desetiletích 
vedlo k dalšímu poklesu počtu věřících i propadu počtu 
kněžských a řeholních povolání. Tady ale zcela platí vý-
rok kardinála Danneelse, že jen hlupák pracuje s logikou 
post concilium, propter concilium (co se stalo po koncilu, 
stalo se kvůli koncilu). Můžeme jen spekulovat, jak drtivý 
by byl propad počtu věřících a povolání, kdyby ke koncilu 
nedošlo. Tento kritický prvek církev nemohla předvídat 
ani ovlivnit. Druhým momentem, který rovněž církev ne-
mohla ovlivnit, byl příchod hnutí vrcholící rokem 1968 
s jeho zásadou je zakázáno cokoliv zakazovat, které za-
útočilo na všechny stávající společenské autority od ar-
mády a státu, přes univerzity a západní vědu, po církve 
a dokonce rodinu. Byly odhalovány jejich represivní me-
chanismy a hlásána naprostá svoboda v podobě úplné 
vyvázanosti jedince od tradice, společenských institucí, 
rodinných vztahů a etických systémů. Destruktivní sílu 
a dopady těchto proudů, jejichž kritika společnosti byla 
zčásti oprávněná, nese euroamerická společnost dodnes. 
Do této situace přichází přímo roku 1968 encyklika Hu-
manae vitae, jejíž poselství bylo redukováno tiskem na 
zákaz antikoncepční pilulky, a znovu bylo tak snadné 

prezentovat církev jako notorického nepřítele svobo-
dy a společenského pokroku, jako rigidní zpátečnickou 
organizaci stojící na straně mocných a bohatých. Tento 
stereotyp pak jakoby potvrzují například zákaz teologie 
osvobození roku 1984 či postihy některých teologů v se-
dmdesátých letech.

Mezi důvody, proč se vedení církve zaleklo, že reformy 
Druhého vatikánského koncilu zašly příliš daleko, byly 
i pastorační, liturgické a formační experimenty, které 
se po koncilu objevily. Je zjevné, že dlouhá desetiletí za-
blokovaného přirozeného vývoje církevního života a její 
adaptace na modernu, spolu se specifi ckou atmosférou 
šedesátých let, vedla rovněž ke vzniku podivných, bi-
zarních a absurdních pokusů o nové formy církevního 
života. Tyto pokusy pak poskytují lacinou záminku pro 
kritiku samého koncilu, který i zde platí cenu za dlouhou 
periodu stagnace a stereotypního recyklování nefun-
gujících přístupů. Reakcí církve bylo posílení centrali-
začních kontrolních prvků a další nárůst role římských 
kongregací především v liturgii a ve formaci duchoven-
stva. Nedostatek legitimního prostoru pro rozvoj a vývoj 
liturgického života a jeho adaptace na potřeby místních 
společenství pak vede k neplodné kritice nové liturgie na 
jedné straně, a k „nelegálním“ úpravám liturgie, jak je lze 
nalézt v prostředí afrických a latinskoamerických církví, 
které musí čelit náporu pentekostálních společenství, je-
jichž liturgické formy jsou mnohem bližší mentalitě tam-
ních věřících. Tady by se jistě mohl více uplatnit jeden 
z koncilních impulzů dát více prostoru místním církvím 
při vytváření různých forem církevního života.

Historický význam koncilu

Koncil především otevřel novou cestu pro církev a od-
blokoval možnost inkulturace křesťanství v nové 

 Foto: Lothar Wolleh, převzato z http://cs.wikipedia.org/
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civilizační situaci Evropy a světa. Církev přestává igno-
rovat a popírat svoji dějinnost a vnímá se jako putující 
Boží lid, a znovu se ujímá svého hlavního poslání hlá-
sat evangelium a přinášet spásu lidem své doby, sdílet 
„jejich úzkost a smutek, radost i naději“. To je zásadní 
a historicky nejvýznamnější dar Ducha svatého církvi 
skrze koncil. Pojem Letnice 20. století nijak nepřehání. 
Následná exploze pastorační aktivity, rozvoj laických 
hnutí a rovněž rozvoj teologického myšlení ukázal, 
o jak důležitý impulz se jednalo, ačkoliv se plody mohou 
ukázat až za několik desetiletí. Už to, že je církev zno-
vu významný partner nejen intelektuálních diskuzí, ale 
i společenského diskurzu, je změna k lepšímu, ačkoliv 
zbývá mnoho odpracovat. Zatímco všechny předchá-
zející koncily měly vzhledem k původu koncilních otců 
středomořský (starověký) či evropský (středověký) 
charakter, na Druhém vatikánském koncilu byly již za-
stoupeny všechny obývané kontinenty a koncil tak sym-
bolicky vyjádřil univerzalitu světové církve. Koncil se 
poměrně zdařile vyrovnal s modernou, ale doba pokro-
čila, klade naléhavě dnes jiné otázky a nové výzvy. Nelze 
proto říci, že koncilem má církve vystaráno na dlouho. 
Dnes je mnohem větší dynamika změn, než tomu bylo 
kdykoliv v dějinách lidstva a církev se nemůže vyhnout 
zvládnutí poctivé, tvořivé a odhodlané inkulturace. Po 
dlouhá století žilo lidstvo v neměnných strukturách ag-
rárních společností, ale dnes žije většina lidstva v měst-
ské civilizaci, kde nové technologie a způsoby obživy 
mění fungování rodiny, společenského života, vztahů 
a všeho dalšího. Naprostou utopií je představa, že by se 
církevní problémy mohly vyřešit nějakým návratem do 
předkoncilní éry, protože člověk počátku 21. století se 
prostě nemůže vyvázat ze své doby a izolovat se od ní. 
Nezbývá než podstoupit nepříjemnou, bolestnou a na-
máhavou práci na inkulturaci křesťanské zvěsti, která 
umožní christianizaci soudobé společnosti. A právě 
to bylo tématem koncilu, které zůstává trvalou výzvou 
a posláním církve i dnes.

Současná situace církve je dvojlomná. Na první pohled 
početná a silná organizace s 5000 biskupy a půl milio-
nem kněží, na druhé straně především v západní společ-
nosti stále ztrácející věřící i vliv na společnost. Dosud si 
evropské ztráty vynahrazovala přílivem nových křesťa-
nů v Africe a Asii, ale i tam dorazí stejné západní trendy 
a už nyní církev čelí náporu letničních, pentekostálních 
církví. Příčinou je právě nedotažený proces inkultura-
ce, obava o ztrátu identity a málo odvahy pokračovat 
v cestě započaté Druhým vatikánským koncilem. Jeho 
přínos tak nemohl být plně využit a zhodnocen a církev 
stojí jakoby nakročena směrem do budoucna, ale tento 
krok nedokončila a má velké pokušení se nostalgicky 
ohlížet do idealizované minulosti. Jiné cesty ale není. 
Nebude mít zřejmě podobu dalšího koncilu, ale nutně 
větší otevřenosti, decentralizace, odvahy k hledání no-
vých cest ve formulaci pravd víry, forem pastorace a ži-
vota církve.

Druhý vatikánský koncil dokázal tedy napravit jisté 
jednostrannosti novověkých magisteriálních doku-
mentů, daných jejich polemickou zahroceností vůči 
reformaci a modernímu myšlení, a dospěl ke zralejší 
a katoličtější, univerzálnější formulaci některých pravd 
víry, pokud jde o pojetí církve, její liturgie či chápání 
Písma svatého. Koncil provedl, byť opožděně, ale o to 
zraleji a kvalitněji, i základní vyrovnání se s modernou, 
kdy místo jednostranných odsudků dosavadní polemi-
ky uznal oprávněnost řady jejich požadavků a ambicí, 
které ostatně v mnohém měly a mají křesťanský základ 
(rovnost člověka, lidská práva). Celkově již nyní patří 
k největším událostem nejen moderních či novověkých 
dějin, ale i dějin církve jako celku. Patří do linie těch nej-
významnějšího koncilů jako Nikájský, Chalcedonský, 
Čtvrtý lateránský či Tridentský. Zda bude v dějinách 
církve jako jedna z mnoha promarněných šancí, či jako 
rozhodující obrat, kdy církev znovu začala plnokrevně 
plnit své poslání, to ještě nelze říci. To, drahé sestry 
a bratři, bude hodně záležet na naší modlitbě, přemýš-
lení a životu z víry. Druhý koncil nám ale přes všechny 
jeho limity otevřel bránu a ukázal cestu. A to ho řadí 
mezi největší události dějin církve i lidstva. 

Tomáš Petráček

Článek je převzat s dovolením 
autora z www.christnet.cz. To-

máš Petráček je církevní his-
torik, kanovník kapituly Všech 
svatých, člen Komise pro nau-
ku víry ČBK. Přednáší na KTF 
UK Praha a PdF UHK Hradec 
Králové. Zároveň působí jako 

kaplan akademické obce v Hradci Králové.
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Znamení zbožnosti – k symbolice 
bohoslužebných předmětů
Křtitelnice

V jedné z prvních kapitol Janova evangelia zachytil jeho 
autor pozoruhodný rozhovor mezi Ježíšem a členem ži-
dovské velerady Nikodémem. Tomu zjevně nedaly spát 
události, které se staly asi krátce před tím, než se on 
sám s Ježíšem setkal. Nedaleko od Jeruzaléma působila 
v té době osobnost, za kterou přicházely zástupy z blíz-
kého i dalekého okolí. Byl to Jan, později zvaný Křtitel. 
Upínaly se k němu naděje celého lidu, zda-li není oním 
očekávaným Mesiášem. Toto očekávání Jan odmítl, ale 
prohlásil: „Nevím, kdo to je, ale přicházím křtít, aby ho 
(Mesiáše) poznal Izrael.“ (srov. J 1,31). Když však za 
ním přišel Ježíš, hned ho pokřtil. A právě Nikodému Je-
žíš řekl: „Nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spatřit Boží 
království.“ (J 3, 3) Přiznejme si, společně s Nikodémem 
bychom odpověděli: „Jak se může člověk narodit, když je 
už starý? Nemůže přece vstoupit do těla své matky a po-
druhé se narodit“ (J 3, 4). Křtitelnice či baptistérium je 
tím místem, kde nalezneme odpověď.

Voda je bezprostředně spojena se životem. To potvrzují 
vědci, když hledají původ života na zemi, a stejnou od-
pověď dávají i teologové, když citují počátek biblické kni-
hy Genesis se slavnou pasáží, že se „Duch Boží vznášel 
nad vodami“ (Gn 1,2). A do třetice to dosvědčuje i lidská 
zkušenost: každý člověk se rodí v plodové vodě v matčině 
lůně. Se všemi zmíněnými aspekty si v symbolické rovině 
pohrávali proroci a svatopisci Starého zákona, když po-
pisovali velké spásné skutky Boží v dějinách. 

Ježíš sám byl pokřtěn ve vodách Jordánu. Nesmývá však 
zde své hříchy, ale naopak, zcela se ztotožňuje s údělem 
hříšníka, za kterého později umírá na kříži a pro kterého 
přemáhá smrt. Zároveň však dává svým učedníkům pří-
kaz „křtít všechny národy“ (Mt 28,19) a slavit posvátnou 
hostinu jeho lásky jako památku na něj (tj. eucharistii). 

Církev od svého počátku přijímala do svého středu dospě-
lé, děti i novorozence. Zpočátku se však křtilo v přírodní te-
koucí nebo pramenité vodě. Velmi záhy však vznikají i sa-
mostatná místa uzpůsobená ke křtu dospělých ve formě 
jakýchsi bazénů, které umožnily dospělého katechumena 
zcela ponořit. V pozdějších stoletích se však už děti rodily 
do křesťanských manželství a konvertitů valem ubývalo. 
Zmenšila se tedy i křestní místa: baptisterium se stalo křti-
telnicí. Smysl obřadu, jeho hloubka a krása však zůstala 
stejná. Měnil se jen způsob výtvarné výzdoby, nikoliv však 
její důvod: místo, kde začíná v pravém slova smyslu křes-
ťanův život, má být tím místem nejkrásnějším...

Podle reformních zásad Tridentského koncilu měl být kaž-
dý kostel uspořádán tak, aby bylo možné každou svátost, 
a především eucharistii, slavit co nejdůstojnějším způso-
bem. V novostavbách městských kostelů proto byla křtitel-
nici určena zvláštní kaple co nejvíce naplněná světlem na 
evangelní straně a co nejblíže hlavnímu vchodu, protože 
je svátostí počátku. Pokud to však nebylo možné, bylo pro 
ni třeba najít co nejčestnější místo v lodi kostela, obvykle 
v patě vítězného oblouku. Otcům koncilu zvlášť záleželo, 
aby křtitelnice byla hodnotným uměleckým dílem. Nej-
vhodnějším materiálem pro novou křtitelnici je mramor či 
jiný kvalitní kámen, aby se tu naznačila kontinuita s komu-
nitami prvních křesťanů a jejich praxí křtít v kamenných 
bazénech. Připouštěli však i železo bronz či jiný vhodný 
kov a v případě chudších kostelů i dřevo s vloženou kovo-
vým umyvadlem. Od 16. století se více objevují křtitelnice 
podobající se uzavřenému ciboriu, tj. na sloupku či pilas-
tru s široce rozevřenou nádržkou v podobě kupy kalicha. 
Podoba ciboria, tedy uzavřené nádoby, ve které v kostele se 
uchovává eucharistická zásoba pro umírající a nemocné, 
viditelně propojovala dvě nejdůležitější svátosti, které pod-
le katolické věrouky nelze od sebe oddělit, tj. samotný křest, 
kterým křesťanův život začíná a svatým přijímáním, kterým 
vrcholí, když je podle Kristova příkazu „to konejte na mou 
památku“ živen pro pravý život v „těle“ i pro budoucí věky.

P. Radek Martinek

 Pozdně gotická křtitelnice z Vysokého Mýta, foto: Luděk Bárta



2/2013 11

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Biskupové se před Vánocemi 

sešli s bohoslovci 

(lb) – V neděli 16. prosince se setkali bohoslovci krá-
lovéhradecké diecéze s oběma biskupy a s generálním 
vikářem Mons. Sochou. Dva z nich přijali kandidaturu 
a jeden službu akolytátu a zároveň všichni společně po-
děkovali za 20 let biskupské služby biskupa Josefa Kaj-
neka.

Setkání začalo v 15 hodin na biskupství mši svatou 
v kapli sv. Karla Boromejského, při které byli hlavním 
celebrantem biskupem Janem Vokálem přijati za kandi-
dáty jáhenství a kněžství Jan Pitřinec z farnosti Červený 
Kostelec a Ing. Zdeněk Sedlák z farnosti Brno-Řečkovi-
ce, studující za naši diecézi. Službu akolyty přijal Ondřej 
Kunc z farnosti Polná.

„Podobná setkání jsou pro nás povzbuzením na cestě ke 
kněžství, protože se můžeme setkat s vedením diecéze, 
s našimi pastýři a i se sebou navzájem, neboť kromě bo-
hoslovců z Prahy na ně přijeli i dva spolubratři z konviktu 
a jeden spolubratr ze semináře v Olomouci. Bohužel letos 
chyběl Tomáš Enderle, který nyní studuje v Římě,“ řekl bo-
hoslovec Jan Lukeš. 

Po mši svaté následovala debata o situaci v diecézi, v se-
mináři v Praze, v konviktu v Olomouci a předání dárků. 
Na závěr setkání bohoslovci zapěli otci biskupovi Jose-
fovi píseň k výročí jeho biskupské služby. V tuto chvíli 
se na služebné kněžství připravuje za královéhradeckou 
diecézi 17 mužů.

 Noví kandidáti jáhenství se svými biskupy, foto: Ondřej Špinler

 Děti z CZŠ Borohrádek se pravidelně účastní Tříkrálové sbírky. 
Zde pózují už před novým Emánkem, foto: archiv CZŠ Borohrádek

Děti z borohrádecké školy 

jezdí novým Emánkem

Církevní základní školu v Borohrádku navštěvuje kromě 
místních dětí celá řada žáků z širšího okolí. Již několik 
let škola nabízí rodičům svozy jejich dětí do místa výuky. 
K tomuto účelu slouží školní bus přezdívaný „Emánek“. 
Bez něj by se někteří žáci z odlehlých vesnic kvůli špatné 
dopravní obslužnosti ani do školy nedostali. Řidič auto-
busu dítě vyzvedne u domu a zase jej odpoledne bezpeč-
ně domů doveze. „Emánek“ denně najede kolem 170 km 
a sbírá děti ve třech etapách – od Vysokého Chvojna, přes 
Třebechovice pod Orebem, Týniště nad Orlicí, Albrech-
tice nad Orlicí, Žďár nad Orlicí do Borohrádku. Druhý 
okruh směřuje přes Čermnou nad Orlicí, Malou a Velkou 
Čermnou a Šachov a třetí poslední okruh vede na Horní 
a Dolní Jelení, přes Veliny do Borohrádku. Odpoledne 
probíhá rozvoz děti stejně jen v opačném pořadí.

Letos v historii školy již třetí „Emánek“ dosloužil. Za de-
set let najezdil téměř 350 tisíc kilometrů, a přestože řidič si 
jeho služby nemůže vynachválit, bylo potřeba najít náhra-
du. Ta přišla nečekaně brzy. Pod stromeček „od Ježíška“ 
dostala škola nový bus značky Mercedes od fi rmy RATH 
žárotechnika spol. s r.o. ve Dvoře Králové, jejímž jednate-
lem je Ing. Christian Kazmirowski. Dovážení i rozvážení 
dětí bude probíhat dle stejných pravidel podle stávající-
ho jízdního řádu. Autobus je v dobrém stavu a pracovní-
ci školy věří, že „Emánek č. 4“ najede další úctyhodnou 
řádku kilometrů a bude sloužit ke spokojenosti žáků školy 
i rodičů tak dobře jako jeho předchůdce.

Církevní základní škola se snaží být tradiční školou s ne-
tradičními přístupy, která hledá u každého žáka indivi-
duální způsob, jak mu umožnit dosáhnout vzdělávací-
ho standardu. K tomu jí slouží materiální vybavenost, 
snížené počty žáků ve třídách, spolupráce s odbornými 
pracovišti, široká nabídka volnočasových aktivit a výuka 
angličtiny a náboženství od 1. třídy.

Blanka Roháčková
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 Montáž zařízení se chýlí ke konci, foto: Luděk Bárta

Studio Vojtěch se dočká 

nové nahrávací místnosti

V těchto dnech Rádio Proglas vybavuje a připravuje k čin-
nosti své staronové regionální studio Vojtěch v Hradci 
Králové, které se tak dočká nové nahrávací místnosti. 

Proč staronové a proč pojmenování Vojtěch? Začněme 
od začátku. V roce 1998 založilo Rádio Proglas, podobně 
jako v dalších diecézních městech, v Hradci Králové své 
regionální studio. U jeho zrodu stál tehdy Petr Polehla, 
který se tak stal prvním redaktorem rádia v Hradci Krá-
lové. Studio bylo pojmenováno podle svatého Vojtěcha, 
jednoho z patronů královéhradecké diecéze. Sídlilo v pří-
zemí jižního křídla Nového Adalbertina a bylo vybaveno 
nahrávací místností se základní technikou. V roce 2006 
pana Polehlu vystřídal Vojtěch Macek, který pracoval ve 
studiu pouze na menší úvazek, protože tuto práci zastá-
val vedle svého hlavního zaměstnání – sekretáře sídelní-
ho biskupa. Soustředil se především na zpravodajskou 
oblast. K němu se připojil v roce 2007 P. Tomáš Rastislav 
Höger, OPraem., který byl jako kněz ustanoven na Hav-
líčkobrodsku a vypomáhal studiu především natáčením 
pořadů na nejrůznější témata. V té době se již nahráva-
cí místnost nevyužívala. Otec Rastislav odešel v dubnu 
2012 z důvodu povolání ke službě do římského domu 
premonstrátů.

V červenci roku 2012 odešel i Vojtěch Macek, který se od-
stěhoval mimo královéhradeckou diecézi a nemohl tak již 
tuto práci zastávat. V srpnu nastoupil do studia Vojtěch 
místo obou těchto pracovníků Martin Weisbauer. Má za 
úkol nejen pokračovat ve stávající činnosti, ale i dobudo-
vat studio Vojtěch do původní podoby, aby se tak rozsa-
hem své činnosti i vybavením postupně vyrovnalo ostat-
ním regionálním studiím Rádia Proglas. 

Za tímto účelem začala koncem roku 2012 probíhat 
jednání mezi Rádiem Proglas a královéhradeckým bis-
kupstvím. Výsledkem těchto jednání je, že ve stejných 

prostorách, kde původně fungovalo studio Vojtěch na 
počátku, bude studio obnoveno. V průběhu ledna 2013 
tak došlo k zahájení činnosti studia Vojtěch v nově vyba-
vených prostorách. Můžeme se těšit především na živé 
modlitební vstupy i na širší a kvalitnější produkci jak 
v oblasti zpravodajství, tak i dalších pořadů. 

Studio získává informace a náměty pro vysílání z oblas-
ti královéhradecké diecéze – tedy z Královéhradeckého 
a Pardubického kraje, a také z částí krajů Vysočina (Hav-
líčkův Brod, Humpolec, Polná), Středočeského (Kutná 
Hora, Poděbrady, Čáslav) a Libereckého (Jilemnice). 
Snahou studia je, aby ve zpravodajství i pořadech byly 
zastoupeny všechny oblasti regionu – od Krkonoš a Or-
lických hor na severu až po českou část Vysočiny na jihu. 
Studio mediálně spolupracuje s nejrůznějšími instituce-
mi, organizacemi i jednotlivci, kteří pracují především 
v oblasti kulturní, náboženské či sociální a jejichž čin-
nost je obohacující i inspirující pro nás ostatní. 

Informace o studiu, jeho pořadech, fotografi e, člán-
ky a další příspěvky naleznete na webových stránkách 
Rádia Proglas www.proglas.cz, případně můžete do 
studia psát na e-mail: vojtech@proglas.cz. Lze se také 

spojit telefonicky s redaktorem 
Martinem Weisbauerem na tel. 
495 063 423 nebo 739 038 720. 
Vaše náměty, připomínky i dota-
zy budou vítány.

Martin Weisbauer

Čtyři mše Jiřího Strejce vycházejí tiskem

Společnosti přátel Jiřího Strejce se podařilo navázat 
na úspěšné vydání varhanního díla a připravila k vydá-
ní čtyři mše pro smíšený sbor. Skladby Jiřího Strejce 
(1932 –2010), dlouholetého ředitele kůru královéhradec-
ké katedrály, jsou ojedinělou ukázkou kvalitní, přesto však 
interpretačně dostupné chrámové hudby, která může být 
provozována za doprovodu varhan nebo orchestru (viz 
níže). Liturgický text, přiměřený rozsah a zpěvná melodi-
ka i při použití moderních melodických a hlavně harmo-
nických postupů jsou hlavním důvodem, proč si již našly 
tyto mše cestu do stabilního repertoáru některých chrá-
mových sborů většinou v podobě ručních přepisů. Nyní 
vycházejí mše odborně redigovány v tištěné podobě.

Vydané mše:
 Orbis factor – latinská, sbor a varhany 
(smyčcový orchestr)

 Lux et origo – latinská, sbor a varhany
 Kyrie fons bonitatis – česká, sbor a varhany (orchestr)
 Pater excelse – česká, sbor, lid a varhany

Ukázky skladeb a informace potřebné k objednání: www.
opusarium.cz či na e-mailu noty@opusarium.cz.

Václav Uhlíř
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Hořická Duha se otevře veřejnosti 

Centrum domácí hospicové péče 
Duha v Hořicích pořádá 11. února 
u příležitosti Světového dne nemoc-
ných den otevřených dveří. Akce 
bude zároveň spojená s otevřením 
nově zrekonstruovaných prostor 
domácího hospice. Pro zájemce, 

kteří se chtějí seznámit s problematikou domácí hospico-
vé péče, je od 13 hodin přichystán zajímavý program. Po 
prohlídce budovy se mohou návštěvníci od 15 hodin zú-
častnit besedy s MUDr. Marií Svatošovou, zakladatelkou 
a propagátorkou hospicového hnutí v naší republice. 

„Jsme rádi, že pozvání přijal pomocný biskup Josef Kaj-
nek, starosta města Ivan Doležal a zástupci Královéhra-
deckého kraje,“ uvedla vrchní sestra Jana Sieberová. Den 
otevřených dveří není jedinou akcí, kterou občanské 
sdružení žije. Do života se podařilo přivést další z pro-
jektů na podporu onkologicky nemocných spoluobčanů. 
Klub Duha, jak je nová aktivita nazvána, vznikl z myšlen-
ky sdružování nemocných a jejich přátel. Hlavním poslá-
ním bude pomáhat pacientům získat znovu sebedůvěru 
společně se snahou zapojit se do života společnosti. Pod-
le slov Jany Sieberové by rádi nabídli pravidelná setkává-
ní, pomoc při hledání cest, jak žít s těžkou nemocí, pří-
ležitostné přednášky na související téma, psychosociální 
rekondiční pobyty, zdravotní vycházky a ostatní aktivity 
podle zájmu účastníků. 

Zájemci se schází každé první úterý v měsíci od 9.00 do 
11.00 hodin v Centru domácí hospicové péče v areálu 
zdejší nemocnice v Riegerově ulici v Hořicích. První se-
tkání se uskutečnilo v prosinci. 

Magdaléna Kolátorová

Spojme se 

k modlitbě růžence

Svatý Otec Benedikt XVI. ve své 
promluvě k národním ředitelům 
Papežských misijních děl během 
soukromé audience vyzval „Kon-

gregaci pro evangelizaci národů a Papežská misijní díla 
k podpoře Roku víry, v jehož rámci je vedena celosvětová 
kampaň, která modlitbou Svatého růžence doprovází 
evangelizaci ve světě a mnoha pokřtěným pomáhá zno-
vuobjevit a prohloubit svoji víru“. Kongregace pro evan-
gelizaci národů následuje tradici, počatou ctihodnou 
Pauline Marie Jaricot, zakladatelkou „živého růžence“ 
a ctihodným Fulton Sheenem, národním ředitelem PMD 
v USA, kteří se modlili Misijní růženec.

Nabízí růženec jako znak jednoty a prosby všem lidem 
světa, kteří by chtěli na sebe vzít každodenní závazek 
modlitby k Marii na podporu evangelizace.

Benedikt XVI. výslovně poukázal na to, že evangelizace 
musí být provázena modlitbou svatého růžence jako po-
svátnou formou prosby k Bohu skrze Marii. Vždyť Maria 
je vskutku Hvězdou evangelizace! „Pobízená Duchem 
Svatým dohlížela skrze svou modlitbu na evangelizaci už 
od počátku: Ať je Hvězdou stále obnovované evangelizace, 
kterou má církev podle přání svého Pána stále podněcovat 
a vykonávat, především v těchto těžkých, ale tak nadějných 
dobách“ (EN č. 82).

S Ježíšovou matkou Marií musíme společně v modli-
tebních skupinách po celém světě vzývat Ducha, aby-
chom dostali sílu a odvahu uskutečňovat misionářský 
mandát.

Národní kancelář Papežským misijních děl v ČR k této 
příležitosti obdržela od Svatého otce růžence, jejž ráda 
zašle všem zájemcům. Tento dárek může obdržet ten, 
kdo po celý rok chce svou denní modlitbou růžence pod-
pořit evangelizaci světa. K dispozici je jen omezený počet 
růženců, proto si o ně napište co nejdříve.

Tisková zpráva PMD

Putování po středověkých kostelech 

a klášterech

(lb) - V pondělí 21. ledna proběhlo slavnostní otevření 
výstavy v galerii na Biskupství královéhradeckém. Pro-
gram zahájil Mons. Josef Socha, který promluvil o vý-
znamu kostelů a klášterů v historii města. Jak řekl jeden 
z organizátorů Robert Müller: „Cílem naší společné vý-
stavy je důstojné připomenutí tradice kostelů, klášterů, 
ale i komendy, které stávaly po staletí v Hradci Králové. 
Urbanizované město se sice již od dob Kotěry a Gočára 
honosí názvem salon republiky, avšak tradiční stavby 
z období před první republikou postupně ubývají a lidé 
o nich moc neví. Rádi bychom představili veřejnosti naši 
novou vycházkovou trasu, ale i návrhy památníků k mís-
tům, kde stávaly tyto sakrální stavby. Část staveb byla 
poničena v husitském období. Budování vojenské pevnos-
ti přineslo úplný zánik více než poloviny bývalých středo-
věkých sakrálních staveb. S kolegy z Muzea východních 
Čech jsme připravili představení těchto zaniklých sta-
veb. Na základě historických pramenů a archeologických 
průzkumů se nám postupně otevírá možnost představit 
tyto zaniklé památky. Nelehkého úkolu se zhostil Zdenek 
Bláha a připravil kresby některých kostelů. Zajímavá je 
i rekonstrukce středověkého hradu s minoritským kláš-
terem“. 

Program pokračoval vystoupením archeologa Radky 
Bláhy, který představil další zajímavé objevy, které se po-
dařilo rozkrýt při archeologických pracích u chrámu Sv. 
Ducha a na Náměstí 28. října. Tyto informace nás posou-
vají blíže k poznání středověkého Hradce. Na závěr vy-
stoupil ředitel Střední průmyslové školy kamenické a so-
chařské v Hořicích. Tato škola byla založena jako C. k. 
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odborná škola sochařsko-kamenická v roce 1884 a její 
absolventi se již od jejího založení autorsky i restaurátor-
sky podílejí na celé řadě prací v Hradci Králové. Žáci na 
základě naší spolupráce připravili návrhy modelů k prv-
ním památníkům. Ve škole proběhla soutěž, komisí byly 
vybrány úspěšné návrhy, které jsou touto cestou před-
staveny veřejnosti. Jde o návrhy modelů památníků pro 
připravované rozšíření vycházkových tras městem. Zá-
kladem zadání bylo vytvoření jednotící ideje gotických 
staveb doplněné o symboly osob, jímž byly stavby zasvě-
cené, ale i symboliku donátorů, kteří se zasloužili o jejich 
vznik a rozkvět.

Součástí akce bylo také představení nové pohlednice 
s digitalizovanou Willenbergerovou vedutou, která je 
doplněna o popisy jednotlivých staveb od Radka Bláhy 
a Jiřího Slavíka, kteří zájemcům o historii města blíže 
upřesnili jednotlivé stavby zachycené na vedutě. V pon-
dělí se také měli naši památkáři možnost zúčastnit ex-
kurze v Strahovském klášteře, kde shlédli originál této 
kresby. Je jen škoda, že se nedochovala celá. Na závěr za-
hájení nám zástupci školy představili 3D vizualizaci Bet-
lému Matyáše Bernarda Brauna v Kuksu. Díky unikátní 
technologii se jim podařilo počítačově zrekonstruovat 
tento barokní skvost do původní podoby, tak jak vypadal 
při jeho odhalení. 

Akci uspořádala Společnost ochránců památek ve vý-
chodních Čechách ve spolupráci s Biskupstvím králo-
véhradeckým, Střední průmyslovou školou kamenickou 
a sochařskou v Hořicích a Muzeem východních Čech 
v Hradci Králové. Slavnostního zahájení se účastnili zá-
stupci města, primátor Zdeněk Fink, náměstkyně Anna 
Maclová, představitelé kraje, občanských sdružení, ale 
i veřejnost.

Výstava v galerii Biskupství královéhradeckého potrvá 
do 8. února a bude přístupna každý všední den od 9.00 
do 17.00 hodin.

V hradecké katedrále se sešli ke společné 

bohoslužbě duchovní z šesti církví

(ps) - Duchovní z šesti různých církví a náboženských 
společností se v pátek 18. ledna sešli ke společné mod-
litbě a čtení z Písma v katedrále Svatého Ducha. Králo-
véhradecký biskup Jan Vokál je sem pozval na tradiční 
setkání na začátku Týdne modliteb za jednotu křesťanů. 
K bohoslužbě s neobvyklým průběhem, jejíž součástí 
bylo zejména čtení z Písma, byly připraveny zvláštní 
brožury s texty a odpověďmi. Hlavním kazatelem byl 
tentokrát duchovní Církve bratrské Martin Legát, vy-
střídal tak faráře Štěpána Brodského z Českobratrské 
církve evangelické, který kázal loni. Katolickou církev 
zastupoval kromě biskupa Jana Vokála také generál-
ní vikář královéhradecké diecéze Josef Socha. Kro-
mě výše zmíněných se zúčastnili také zástupci Církve 

československé husitské, Církve adventistů sedmého 
dne a Křesťanského centra Sion. Týden modliteb za 
jednotu křesťanů probíhá na celé severní polokouli ve 
dnech 18.–25. ledna. Začíná Památkou Panny Marie, 
Matky jednoty křesťanů, a končí Svátkem Obrácení sv. 
Pavla, apoštola.

 Řetěz z lidských rukou symbolizoval ochotu k hledání jednoty, 
foto: Luděk Bárta

Konference představila křesťanskou misii 

bez zažitých stereotypů 

(lb) – Na sedm desítek katechetů, pastoračních asi-
stentů a kněží se v sobotu 19. ledna sešlo na konfe-
renci, kterou uspořádalo Katechetické a pedagogické 
centrum Biskupství královéhradeckého. Zvolené téma 
„Křesťanská misie – její evropské kořeny a současnost“ 
refl ektovalo pastorační program Roku víry vyhlášený 
Českou biskupskou konferencí a papežem Benediktem 
XVI. „Na křesťanskou misii jsme se dívali ze dvou úhlů 
pohledu: v historii a v současnosti. Co se týče historické-
ho přístupu, náš referent Dr. Petr Polehla, který se spe-
cializuje na raný středověk, podal prvokřesťanskou mi-
sii v Evropě tak, jak ji lze interpretovat dětem, mladým 
lidem i dospělým v hodinách náboženství i v katechezi. 
Což nelze říci vždy o příručkách dějepisu, které někdy 
velmi paušalizují a uvádějí pouze případy násilného ší-
ření křesťanství. V tomto směru byl příspěvek referenta 
velmi vyvážený a dokázal nahlížet historické události 
i z pohledu víry. Co se týče současné misie – tedy naší ak-
tivní účasti a spoluzodpovědnosti na uskutečňování po-
slání církve ve světě, zabývali jsme se jak pojetím církve 
v církevních dokumentech, tak naší realitou. Došli jsme 
také k závěru, že naše realita má od ideálu často velmi 
daleko. Církevní dokumenty však ukazují směr a dávají 
smysl našemu počínání,“ uvedla vedoucí Katechetické-
ho a pedagogického centra Marie Zimmermannová. 
Podle jejích slov záleží na každém z katechetů, jakým 
způsobem získané poznatky uplatní v praxi. Jako mož-
nou inspiraci vytvořily pracovnice centra metodické 
materiály, které se problematikou křesťanské misie za-
bývají.  
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Liturgický kalendář
3. února – 4. neděle v mezidobí

1. čtení: Jer 1,4-5.17-19  
Žalm: Žl 71 (70)  
2. čtení: 1Kor 12,31-13,13  
Evangelium: Lk 4,21-30                   

10. února   –  5. neděle v mezidobí 
1. čtení: Iz 6,1-2a.3-8   
Žalm: Žl 138(137)  
2. čtení: 1Kor 15,1-11   
Evangelium: Lk 5,1-11   

17. února – 1. neděle postní  
1. čtení: Dt 26,4-10   
Žalm: Žl 91  
2. čtení: Řím 10,8-13   
Evangelium: Lk 4,1-13              

24. února – 2. neděle postní  
1. čtení: Gn 15,5-12.17-18   
Žalm: Žl 27(26)  
2. čtení: Flp 3,17-4,1   
Evangelium: Lk 9,28b-36  

Úmysly 
apoštolátu modlitby 
únor 2013

Všeobecný úmysl: Aby se rodinám přistěhovalců, 
zvláště matkám, dostávalo v jejich těžkostech pod-
pory a doprovázení.

Misijní úmysl: Za národy, které prožívají válečné 
konfl ikty, aby se jim otevíraly cesty k vytváření po-
kojné budoucnosti.

Národní úmysl:  Aby všichni, kdo přijali úkol hlasatelů 
evangelia, horlivě a věrně plnili své poslání.  

Navracení movitých 
předmětů v rámci restitucí
Biskupství královéhradecké se na Vás touto cestou 
obrací s prosbou o pomoc. Zákon o majetkovém 
vyrovnání s církvemi č. 428/1912 Sb., se rovněž 
vztahuje na movité věci ve vlastnictví církví, kte-
ré se staly předmětem majetkových a jiných křivd 
spáchaných v rozhodném období od 25. 2. 1948 
do 1. 1. 1990. 

Z tohoto důvodu je nutné sestavit soupis všech 
movitých předmětů, které podléhají shora uvede-
ným kritériím a o jejichž navrácení římskokatolic-
ká církev chce usilovat. 

Pokud o takovýchto předmětech víte, nebo si pa-
matujete, jak byly z kostelů, kaplí a far předány do 
muzeí, galerií, eventuálně dalších institucí, co nej-
dříve nám, prosím, tyto informace včetně svých 
kontaktních údajů zašlete na adresu: 

Biskupství královéhradecké, Diecézní konzer-

vátorské centrum, Velké náměstí 35, 500 01 

Hradec Králové, nebo elektronickou poštou 

na adresu: pamatky@bihk.cz.

Uvítáme jakoukoliv informaci a pomoc při sesta-
vování tohoto seznamu a následně i poskytnutí 
případných fotografi í a jiných dokumentů vztahu-
jících se k dotčeným předmětům.

Biskupství královéhradecké Vám předem děkuje.

Mons. Josef Socha, generální vikář

Osobní zprávy
Přijetí rezignace

 Mgr. Filip JANÁK, kaplan pro mládež vikariátu Pardu-
bice, k 31. 12. 2012 ukončil na vlastní žádost službu kap-
lana pro mládež ve vikariátu Pardubice; všechna ostatní 
ustanovení zůstávají v platnosti.

Ustanovení

 ThMgr. Krzysztof BZDYREK, výpomocný duchovní 
v Teplicích nad Metují, byl od 15. 1. 2013 ustanoven ad-
ministrátorem v Teplicích nad Metují.

Úmrtí

 Ing. Jan BLAHA – biskup (tajně vysvěcen 28. října 
1967), který v 90. letech 20. stol. vypomáhal v duchov-
ní správě v Hradci Králové a okolí, zemřel 13. 12. 2012 
v Brně. Byl pohřben 20. 12. 2012 v Brně.

P. Jan Josef KOHL, OSB, bývalý administrátor ve Svrat-
ce, zemřel 4. 1. 2013 v Praze. Byl pohřben 14. 1. 2013 
v Praze-Břevnově.

R. I. P.
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Koclířov

Českomoravská Fatima

Na prodloužený víkend 2. 2. – 4. 2. je připraven pro-
gram s Olgou Merkovičovou z Medžugorje a P. Pav-
lem Dokládalem. Bude se věnovat jednak místu mi-
losti v Medžugorje a současně Svaté zemi. Seminář 
bude zahájen svátkem Hromnic a programem první 
únorové mariánské soboty a zakončen v pondělí 4. 3. 
mší sv. ve 12.00 hod. Cena vč. ubytování a plné penze 
510 Kč. Mimořádná sleva i pro sociálně slabší a rodi-
ny. Program je na našich internetových stránkách.

Během březnové první mariánské soboty dne 2. 3. 
bude hlavním hostem P. Jan Linhart, spirituál Teolo-
gického konviktu v Olomouci, který uvede přednáš-
ku s dataprojekcí z Blízkého Východu.

V neděli večer 3. 3. P. Adam Rucki zahájí kněžské 

exercicie. Ukončení v pátek 8. 3. 2013

Dne 8. 3. večer začíná Víkendové setkání mladých, 
během kterého se uskuteční tradiční pouť ke kapli sv. 
Josefa na Hřebči (nad Hřebečským tunelem).

P. Pavel Dokládal a Hana Frančáková budou ve dnech 
14. – 21. 3. provázet pouť do Svaté země v dopro-
vodu otce biskupa Mons. Jana Vokála. 

Můžete se již nyní přihlásit na velikonoční pobyt 

v ČM Fatimě 28. – 31. 3., na exercicie 3. – 7. 4. s ir-
ským misio nářem P. Denisem O’Sulivanem na téma 
„Nalezne syn člověka na zemi víru, až přijde“ nebo 
květnové exercicie či víkendový seminář „Růst ve 
víře“ s P. Eliasem Vellou, exorcistou z Malty.

S Poutním centrem je ve dnech 21. – 24. 4. připra-
vena pouť do Polska po stopách bl. Jana Pavla II., 
a v termínu 14. – 23. 5. pouť do západní Evropy – 
Lurdy a Fatima. Další programy a poutě budou 
v dubnu a květnu zveřejněny v dalším čísle IKD.

Vybízíme k modlitbám za odvrácení přijetí přípravku 
RU–467, prostředku k zabíjení nenarozeného života 
a současně prosíme o modlitby za dar uzdravení pro 
vážně nemocného indického misionáře P. Jamese 
Manjackala, jehož exercicie jsou ohlášeny na srpen.

Pravidelné adorace v ČM Fatimě v Koclířově: vždy 
v pátek před první sobotu od 20 do 8 hod., celodenní 
adorace vždy ve středu od 8 do 18 hod. Fatimská vi-

gilie 12. 2. od 17.30 hod. modlitba sv. růžence, mše 
sv., adorace, duchovní slovo a Fatimský den 13. 2. 

od 8.30 hod. modlitba sv. růžence, mše sv., adorace 
a modlitby za nemocné, zásvětný průvod se sochou 
Panny Marie, uctívání relikvií fatimských pasáčků.

Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, Českomo-
ravská Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svi-
tav, Mobil recepce: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Číhošť 

Smírné pobožnosti v Číhošti: 9. 2., 9. 3., 13. 4., 11. 
5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11., 14. 12. 
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 
ukončení. Příležitost ke svátosti smíření. Vlaková 
stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km) 
na trati Kolín – Havlíčkův Brod. Informace: Řkf Čí-
hošť, Číhošť 1, tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: 
cihost@seznam.cz, http://www.cihost.webnode.cz 

Hoješín

Noční adorace: 1. 2., 1. 3., 5. 4., 10. 5., 7. 6., 6. 9., 4. 
10., 1. 11., 6. 12. Program: 19.00 mše svatá, výstav 
NSO – hodina společné adorace, pokračuje noční 
adorace. Kontakt: Školské sestry sv. Františka Hoje-
šín, S. Terezie, tel. 469 676 181, mobil :723 180 121.

Albeřice, Dům Setkání

16.–18. 3. 2013  Víkend pro maminky s dcerami 

„O nejvzácnější věci pod sluncem“

Čeká nás malý dramatický workshop, pestré výtvar-
né tvoření, biblické tance a mnoho dalšího. Tvořivé 
dílny povedou zkušené lektorky. Součástí je společný 
duchovní program. Doporučený věk dcer 8–15 let.

19.–21. 4. 2013  Víkend pro muže „Čtyři dohody“

Další ze série víkendů zaměřených na spiritualitu 
muže. Tentokrát budeme mít možnost poznávat 
praktické způsoby, jak uskutečňovat naši proměnu 
na cestě od „divokého k moudrému“ muži. Lektoři: 
J. Šlachta, M. Vyleťal. Kněz: J. Rybář SJ. 

Další informace a přihlášky: www.setkani.org nebo 
u M. Vyleťala: ymca@setkani.org, tel.: 731 625 615. 

Jilemnice

10. společenský večer Vavřineček ve Společenském 
domě Jilm v Jilemnici 2. února od 19.30 hod. K tanci 
a poslechu hraje kapela Futrál. Vstupné: 140 Kč do-
spělí, 110 Kč studenti po předložení průkazu. 

U příležitosti XIII. českého zimního srazu turistů 
bude v pátek 8. února v 17 hod. v kostele sv. Vavřince 
v Jilemnici sloužena slavnostní mše sv. za zemřelé čle-
ny Klubu českých turistů a za Boží požehnání pro další 
činnost klubu. Od 19 hod. v kostele koncert duchovní 
hudby, zazní hudba českých i světových mistrů.
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Hořice

Centrum domácí hospicové péče v areálu nemocnice 
v Hořicích zve 9. 2. od 13 hodin na přednášku v pro-
storách centra, R. D. Martin Davídek: Biskupský sy-

nod o nové evangelizaci v Římě z října 2012. 

Hradec Králové, Litomyšl

Don Bosco u nás

Salesiánská rodina na celém světě se připravuje na 
200. výročí narození svého zakladatele sv. Jana Bos-
ka (*16. 8. 1815). Při této příležitosti putují po světě 
světcovy ostatky a v únoru 2013 dorazí také do naší di-
ecéze.  Přestože u nás je úcta k ostatkům možná trochu 
nezvyklá, může tato událost být hezkou příležitostí 
k modlitbě za naše děti a mladé, kteří to rozhodně po-
třebují, a k oživení ideálu být dobrým křesťanem a po-
ctivým občanem, ke kterému don Bosko vychovával.

4. 2. Litomyšl, kostel Povýšení Sv. Kříže

16.00  přivítání ostatků v kostele, kulturní program
17.00  modlitba růžence
17.45  mše sv. ze slavnosti sv. Jana Boska
18.45  uctívání ostatků sv. Jana Boska
19.30  program na faře – fi lm o donu Boskovi, 

kostel otevřen k soukromé modlitbě do 21.00

5. 2. Litomyšl, kostel Povýšení Sv. Kříže

7.00  modlitba růžence v přítomnosti ostatků 
7.30  mše sv. v kostele
8.05  rozloučení a odjezd ostatků do Hradce Králové

5. 2.   Hradec Králové-Kukleny, kostel sv.. Anny, 

Církevní domov mládeže

11.00  přivítání ostatků v kostele, tichá modlitba
11.30  modlitba růžence
12.00  mše sv. , modlitba prarodičů za vnoučata
16.00  O donu Boskovi – hravá chvilka pro menší 

děti v sále domova ml., modlitba v kostele
18.30  mše sv. ze slavnosti sv. Jana Boska
19.45  koncert v sále Církevního domova mládeže, 

kostel otevřen k soukromé modlitbě do 21.00

www.sdb.cz/don-bosco-u-nas
www.fma.cz/don-bosko-u-nas

Slatiňany

Modlitby za kněžská a řeholní povolání v klášter-
ní kapli, Nádražní 153 (asi 200 m od nádraží) každou 
druhou sobotu (9. 2., 9. 3., 13. 4., 11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 
8., 14. 9., 12. 10., 9. 11., 14. 12.). Program: 9.30 mod-
litba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 10.45 adorace; 11.15 
občerstvení; 11.45 křížová cesta; 20.00 noční adorace.

Hradec Králové

Biskupství královéhradecké

Diecézní centrum pro seniory nabízí:

 Duchovní obnovu pro seniory a seniorské man-

želské páry s P. Janem Rybářem SJ. 18. – 21. 3. 
2013, Marianum, Janské Lázně.

 Duchovní obnovu pro seniory a animátory 

seniorů s P. Ing. Miloslavem Fialou, OPraem. 
15. – 19. 4. 2013, Marianum, Janské Lázně.

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradecké, 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 661, 737 215 328, 734 
435 368, e-mail: dcs@bihk.cz, web: www.dcshk.cz

NET FOR GOD

NET FOR GOD je sítí modliteb, formace a evangeli-
zace. Vznikla v roce 2000 z podnětu Komunity Che-
min Neuf, aby napomáhala jednotě křesťanů a poko-
ji ve světě. Dnes existuje v 60 zemích světa a každý 
měsíc je formační fi lm překládán do 22 jazyků. 

Setkání skupinek NET FOR GOD v prvním pololetí 
2013 v naší diecézi:

 NFG Náchod – dle dohody, Gábina Melicharová, 
tel.: 723 282 805, G.Melicharova@seznam.cz

 NFG Broumov – dle dohody, P. Martin Lanži, tel.: 
731 110 397, ml@broumovsko.cz

 NFG Hradec Králové – 14. 2., 14. 3., 18. 4., 16. 5., 
13. 6., ve 20.00 hod. v Novém Adalbertinu, Vláďa 
Neškudla, tel.: 720 403 784, neskudla@seznam.cz

 NFG Sezemice – 15. 2., 15. 3., 19. 4., 17. 5., 14. 6., 
v 19.00 hod. na faře, P. Milan Vrbiak, tel.: 737 547 
761, farnostsezemice@seznam.cz

 NFG Jamné n. O. – 21. 2., 21. 3., 25. 4., 23. 5., 
20. 6., ve 20.00 hod. na faře, Jakub Hejný, tel.: 728 
543 643, jakhej@seznam.cz

 NFG Bartošovice – dle dohody ve 20.00 hod na 
faře, Hana Tylšová, telefon: 604 422 347, e-mail: 
hanka.tylsova@seznam.cz

 NFG Hlinsko – dle dohody ve 20.00 hod. v Cent-
ru Jana XXIII., Mirka Sitařová, tel.: 737 103 015, 
Mirka.Sitarova@seznam.cz

 NFG Chrudim – 22. 2., 22. 3., 26. 4., 24. 5., 21. 6., 
v 19.00 hod na faře, ThLic. Ing. Jiří Heblt, tel.: 777 
572 525, heblt@centrum.cz

Informace: Komunita Chemin Neuf, Školní ul. 1, 
252 67 Tuchoměřice; tel: 220 199 441–2 nebo 722 
665 350. Aktuální informace o setkáních NET FOR 
GOD na: www.chemin -neuf.cz/akce.
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Hradec Králové

KMC Sedmikráska 

středa 6. 2. od 16 hod. 

Přirozené plánování rodičovství

Úvodní setkání kurzu Přirozené plánování rodičov-
ství – symptotermální metoda pro manžele, snou-
bence a další zájemce. První setkání je informativní 
a hodí se i pro širší veřejnost. Kurz se v případě zájmu 
účastníků následně uskuteční ve čtyřech setkáních. 
Ve spolupráci s Ligou pár páru vede Anna Maříková. 
Hlídání dětí v herně je zajištěno.

neděle 10. 2.  15–17 hod.  Námořnický bál

Karneval pro děti 0–6 let. V jídelně ZŠ a MŠ Jana 
Pavla II. taneční, pohybové i poznávací hry a soutěže, 
v prostorách KMC Sedmikráska malé občerstvení. 
Vstupné dobrovolné. Vezměte si obuv na přezutí.

čtvrtek 21. 2. od 10 hod. 

Péče o citlivou dětskou pokožku

Beseda se Zdeňkou Chmelíkovou s praktickým pora-
denstvím, prezentací a prodejem kosmetiky z konop-
ného oleje Cannaderm v programu Robátko. 

KMC Sedmikráska, Zieglerova 230, 500 03 Hradec 
Králové. Více info: http://sedmikraska.wz.cz. 

Svatá Hora

Duchovní cvičení

 13.–16. 2. Příprava na velikonoce pro každého, 
vede P. Miloslav Kabrda, SBD; cena 1200 Kč

 7.–10. 3. „Malé exercicie pro dospělé křesťanky 
a křesťany: Jak předejít zklamání v církvi“, vede 
P. Dr. Ondřej Salvet; cena 1200 Kč

 11.–14. 4. Exercicie pro zdravotníky a ty, kteří peču-
jí o druhé, vede Mons. Aleš Opatrný; cena 1200 Kč

 6.–10. 5. „Rozjímání se zakladateli řádů a kongre-
gací“, vede P. Zdeněk Šilhánek, CSsR; 1510 Kč

 20.–24. 5. „Jak prohloubit svůj duchovní život“, 
vede P. Josef Michalčík, CSsR; cena 1510 Kč

 27.–31. 5. „Život z víry“, vede P. Jan Sokulski, CSsR; 
cena 1600 Kč

 20.–23. 6. Exercicie pro rozvedené i znovu sezda-
né, vede Mons. Aleš Opatrný; cena 1200 Kč

 15.–19. 7. „Žít v pravdě a lásce (První Janův list)“, 
vede P. Angelo Scarano; cena 1510 Kč 

 22.–26. 7. „Duchovní boj? boj proti hříchům podle 
Písma a učení otců“, P. Angelo Scarano; 1510 Kč

Přihlášky písemně: Římskokatolická farnost Sva-
tá Hora, Exerciční dům, 261 01 Příbram II – 591; 
e-mailem: ex.dum@svata-hora.cz, nebo vyplněním 
formuláře na www.svata-hora.cz.

Broumov

Poutní zájezd farnosti Broumov do Itálie 

oblasti Neapolského zálivu – po stopách světců 

Pouť doprovází P. Martin Lanži, P. Jiří Prokůpek 
a průvodce cestovní kanceláře VOMA.

 1. den: Odjezd z Broumova v odpoledních ho-
dinách. Dále je možný nástup v Hradci Králové, 
v Praze a Českých Budějovicích. 

 2. den: Tranzit do oblasti Neapolského zálivu.
 3. den: Dopoledne návštěva spojená se mší svatou 
v Mugnano del Cardinale – kostel s hrobem sv. Fi-
lomeny. Následuje poutní zastavení v Nole, kde je 
katedrála s hrobem sv. Felixe a sv. Pavlíny z Noly. 
V případě času můžeme navštívit kráter Vesuvu. 

 4. den: Návštěva Neapole. Katedrála sv. Januaria 
s jeho hrobem. Neapol: hrad – exteriér, kostely: 
komplex S.Chiara, Gesú Nuovo s hrobem sv. Josefa 
Moscatti, S. Domenico Maggiore, S. Paolo Maggi-
ore s ostatky sv. Kajetána, San Lorenzo Maggiore 
ležící proti S. Paolo, dóm San Genaro, katakomby.

 5. den: Společně se vydáme do Pozzuoli – postvul-
kanická činnost projevující se ve výronech sopeč-
ných plynů. Následuje římský amfi teátr a chrámový 
komplex. Mše svatá v bazilice P. Marie Růžencové 
v Pompejích. Salerno: dóm z 11. století, v kryptě 
spočívají ostatky sv. Matouše, které sem byly roku 
954 přeneseny z Paesta. K dómu patří muzeum.

 6. den: Výlet lodí ze Salerna na jedinečné Amalfi -
tánské pobřeží (UNESCO), Paestum (UNESCO), 
starořecká Poseidónia, jedinečný archeologický 
areál řeckých chrámů Héry, Poseidóna a Démétery. 
Areál patří mezi nejkrásnější antická místa v Itálii. 
Amalfi  – dóm s ostatky sv. apoštola Ondřeje, Chi-
ostro del Paradiso. V tomto místě bude sloužena 
mše svatá. Ravello – dóm, honosné vily s nádher-
ným výhledem na Salernský záliv.

 7. den: Celodenní výlet na ostrov Capri (Augusto-
vy zahrady, skály Faraglioni. Kartuziánský klášter, 
vycházka k Tiberiově vile). Noční tranzit do ČR.

 8. den: Návrat v odpoledních hodinách.

Cena obsahuje: autobusovou dopravu BOVA FU-
TURA (nápojové občerstvení v Kč), 5× ubytování 
v hotelu na stejném místě ve 2/3lůžkových pokojích, 
5× snídani, kněžský a průvodcovský doprovod, po-
jištění na úpadek CK, komplexní pojištění (pojištění 
léčebných výloh, storno zájezdu a odpovědnosti na 
zdraví a majetku). Cena neobsahuje případné vstup-
né: Vesuv 8 €, Pompeje 11 €, Capri 27 €. 

Kontakt: Římskokatolická farnost Broumov, Kostel-
ní náměstí 224, 550 01 Broumov 1, telefon: 731 110 
397, 491 521 678, e-mail: farnost@broumovsko.cz.
CK VOMA, Havlíčkovo nábřeží 1, 674 01Třebíč, tel: 
568 821 115, e-mail: ckvoma@ckvoma.cz
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Že jsem o vás nevěděl dřív! 
„Potřebujete peníze? Pomůžeme vám!“, 

láká lidi reklama

Když mi dluhový poradce Roman Binder v Poradně pro 
lidi v tísni Oblastní charity Hradec Králové líčil princip 
fungování zprostředkovatelských fi rem, nestačila jsem se 
divit! „Většina lidí chodí s tím, že si chtěli půjčit a zarea-
govali na inzeráty, které nabízejí, že půjčku zprostředku-
jí. Za vstupní poplatek, např. za 6000 Kč, dostanou slib, 
že jim společnost sežene půjčku. Pak se dlouho nic neděje, 
až přijde dopis, že jim půjčku shánějí, ale že pro obdržení 
půjčky by bylo dobré, kdyby si uzavřeli životní pojištění. 
Klientovi vnutí tu nejdražší životní pojistku, protože z ní 
fi rma má největší provizi, napočítají mu rizika, jako kdyby 
byl kosmonaut nebo řídil kamion. Smlouva u pojišťovny je 
dva roky nevypověditelná, pokud ji přesto klient vypoví, při-
jde zprostředkovatelská společnost o provizi, takže po kli-
entovi požaduje pokutu 15 000 Kč. Klienti podepíší smlou-
vu o životním pojištění, slíbenou půjčku zase nemají. Pak 
přijde SMS – váš úvěr byl schválen, volejte zpět, a je tam 
číslo začínající devítkou, takže další zisk pro fi rmu.“

Chtěla jsem si půjčit, abych mohla vrátit 

peníze svým věřitelům

Zdá se vám fungování zprostředkovatelských fi rem ne-
uvěřitelné? Pan Binder mě bohužel ujistil, že přesně to, 
co popsal, není souhrn možností, kterých by eventuálně 
mohly zprostředkovatelské fi rmy použít, ale skutečný 
případ jedné jeho klientky-samoživitelky. Jedno z jejích 
dětí je nemocné a vyžaduje léky i speciální stravu. Příspě-
vek, který dostávalo od státu a který už stejně postižené 
děti nedostávají, mamince v rodinném rozpočtu chyběl. 
Začala si půjčovat. A když dluhy narostly, rozhodla se 
využít lákavého inzerátu na zprostředkování půjčky, aby 
mohla dluhy věřitelům splatit. Jak pochodila, už víte.

Nejsou v rozporu se zákonem podobné praktiky? ptáte se 
možná spolu se mnou. „Naše legislativa bohužel takové 
praktiky umožňuje, a přestože je na první pohled zřejmé, 
že je takové jednání v rozporu s dobrými mravy, odvolání 
lidé nemají,“ říká k tomu pan Binder. „Takové společnosti 
mají vše dobře ošetřeno. Ve smlouvě mají uvedeno, že jste 
si ji pozorně přečetli, a kdyby obsahovala ustanovení, kte-
rá neodpovídají dobrým mravům, vy s tím souhlasíte.“

Dluh přestane růst

„Chodíte do práce, máte nízký příjem, z toho půlku ode-
vzdáte na splátky, a přitom vaše dluhy přesto pořád rostou. 
Je to vidina do konce života, i dál,“ říká Roman Binder. 
„V takových případech usilujeme s klienty o vyhlášení osob-
ního bankrotu. Je to pětiletý proces, během něhož jim musí 
zůstat nezabavitelná část plus částka na další členy do-
mácnosti. To, co je nad, se strhává. Strhávaná částka musí 
být za 5 let minimálně 30% dluhu. Podmínkou k tomu je 
čistý trestní rejstřík a pravidelný příjem. Pokud je příjem 
nízký, vypomáhá blízká osoba nebo někdo, kdo se zaváže, 
že bude klientovi po dobu pěti let poskytovat nějakou část-
ku. Je-li osobního bankrotu dosaženo, je člověk ještě v týž 
den chráněný před exekucemi, zastaví se úroky i penále. 
Dluh přestane růst.“ 

Vždycky je nějaké řešení

„Do dluhů člověk často padne, ani neví, jak – ztrátou zaměst-
nání, nemocí, dluhy v rámci pozůstalosti. Všem se lehce říká 
,nevytloukejte klín klínem, neberte si půjčku‘, ale lidi jsou pod 
takovým tlakem exekutorů a vymahačů, že jdou za lichvářem, 
aby měli pro tu chvíli klid,“ popisuje Roman Binder.  Přibý-
vá sebevražd na základě dluhů. „Dluhy pak v rámci spo-
lečného jmění manželů stejně zůstávají a máme klientky, 
které se musejí vypořádat nejen se ztrátou partnera, ale 
i s jeho dluhy. Často hrozí, že přijdou o střechu nad hlavou. 
Chtěli bychom říci všem – když máte zlomenou nohu, jdete 
si pro sádru – tak i k nám přijďte radši dřív, než aby ta 

 Máte problémy s dluhy? Pracovníci Poradny pro lidi v tísni Oblastní 
charity Hradec Králové vám poradí a pomohou. Tato služba je spolufi -
nancována také z Tříkrálové sbírky. Foto: Poradna pro lidi v tísni HK.
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 TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY

Tříkrálové koledování 2013

Královéhradecká diecéze: Po Novém roce tradičně vy-
šli do ulic tříkráloví koledníci, aby přinesli lidem radost-
né poselství Vánoc a přitom poprosili o dar na pomoc 
lidem v nouzi. Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořáda-
la Charita ČR celostátně potřinácté. V Hradci Králové 
požehnal koledníkům na cestu pomocný biskup Mons. 
Josef Kajnek 9. 1. v katedrále Sv. Ducha, v Pardubicích 
již na Tři krále 6. 1. na Perštýnském nám. za přítomnos-
ti 1. náměstka Pardubického kraje ing. Romana Línka. 
V naší diecézi vyslaly Charity do ulic měst a obcí přes 
2500 skupinek tří králů, nejvíce domácností navštívili 
koledníci o víkendu kolem 6. 1. V tříkrálových kostý-
mech koledovali školáci a studenti, skauti a světlušky, 
zaměstnanci a dobrovolníci Charit. Radostnou zvěst 
o narození Jezulátka a novoroční přání přinesli kolední-
ci také pacientům nemocnic, obyvatelům domovů dů-
chodců, nebo dětem v mateřských školách. Tříkrálovou 
sbírku doprovázela také řada akcí pro veřejnost – sou-
těže, živé betlémy, tříkrálové průvody s koňmi, tříkrálo-
vé koncerty a další. 

Výtěžek sbírky bude tradičně věnován na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším potřebným především v regionech, kde se sbírka 
koná. Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc 
do zahraničí. V Hradci Králové a okolí prosili koledníci 
o dar na podporu Střediska rané péče Sluníčko, domácí 
hospicové péče a poradenství pro oběti domácího násilí 
a lidi v nouzi. Na Pardubicku přispívali lidé do tříkrálových 
kasiček např. na dovybavení a provoz mateřských center 
DaR a Holoubek. V Náchodě koledníci vybírali příspěv-
ky na provoz a vybavení Domu na půli cesty. Na Poličsku 
z darovaných peněz podpoří Sociálně terapeutické dílny 
pro lidi s mentálním postižením a Občanskou poradnu, 
na Kutnohorsku Chráněné dílny pro lidi s handicapem 
a další služby. Část výtěžku sbírky věnují naše Charity také 
na výstavbu vodárny v indickém Nirmal Nagar, rozvojový 
projekt v rámci Adopce na dálku®. 

Více o průběhu sbírky na stránkách Char. listů, na www.

hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz. Fotogalerii 
z letošního koledování najdete na zadní obálce IKD. Vý-
sledek sbírky ještě nebyl v době uzávěrky znám, a tak bude 
uveřejněn v příštím čísle.

Děkujeme všem koledníkům a místním organizá-

torům sbírky, bez jejichž pomoci by nebylo možné 

sbírku uspořádat. Děkujeme všem dárcům, kteří při-

spěli do tříkrálové kasičky. Díky vám, že i v této ne-

lehké době myslíte na nemocné a potřebné, kterým 

naše Charity pomáhají. 

Jana Karasová, Diecézní katolická charita Hradec Králové, 

www.hk.caritas.cz

noha srostla špatně,“ doplňuje vedoucí poradny pro lidi 
v tísni Lenka Pumrová. 

Dříve těžké období lidi sdružovalo

„Že jsem o vás nevěděl dřív,“ je věta, kterou v Poradně pro 
lidi v tísni často slyší. „Kdy tedy za vámi mohu přijít?“ ptám 
se. „Když vám hrozí, že přijdete o práci, a nevíte, jak svou 
fi nanční situaci zvládnete. Když procházíte krizovým obdo-
bím, vyrovnáváte se se ztrátou, když se stanete obětí trestné-
ho činu, podvodu, krádeže, znásilnění, když máte problémy 
v rozvodovém řízení, když máte vztahové, generační problé-
my, když strádáte osamocením, nemocí. Nabídneme vám 
komplexní služby – právnické, krizově intervenční, psychote-
rapeutické,“ odpovídá vedoucí poradny Lenka Pumrová. 

„Doba bude těžknout, nejen po ekonomické a fi nanční strán-
ce. Všechno zlé je ale pro něco dobré. V historii to tak vždycky 
bylo, že těžké období lidi sdružovalo. My si hodně hrajeme 
na individualisty. Tohle období nám může nahrávat, aby-
chom žili víc pro sebe a pro druhé, ne z hmotných statků. Je 
čas podívat se na sebe a na naše vztahy a snažit se naše chy-
by napravovat,“ uzavírá Lenka Pumrová z Poradny pro lidi 
v tísni, velmi příjemná dáma, která se denně setkává s bo-
lestmi současného světa, a přitom stojí pevně na nohou.

Vlaďka Dobešová

Kontakt: Poradna pro lidi v tísni, Kotěrova 847, Hradec 
Králové, tel.: 495 591 382, 777 737 612, e-mail: plt@
hk.caritas.cz, více také na www.charitahk.cz.

 KALENDÁŘ NA ÚNOR

Tříkrálové dopoledne

9. 2. 10–14 hod., Lidový dům Litomyšl 

(Bělidla 392), program: Festival deskových her, 
Minikini pro nejmenší, Rockový průvan v šatníku, 

pořádá Farní charita Litomyšl

Okolo Hradce

28. 2. od 18–20 hod., Malý sál Adalbertina 
(Třída ČSA 300), Hradec Králové, 1. díl z cyklu 
Etno kultura, představujeme Českou republiku 

cizincům z našeho města a okolí, program: 
vystoupení přípravného oddělení Boni Pueri, 

pohádka Honza a tři zakleté princezny, ochutnávka 
české kuchyně i českých tanců. Vstup zdarma. 

pořádá Integrační centrum pro cizince 
Diecézní charity Hradec Králové

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

A+D Kutná Hora (Tylova 494), výstavu pořádá 
kutnohorská Oblastní charita za podpory města 

Kutná Hora, otevřeno: po – čt 9–11 a 13–15 hod., 
více na www.kh.charita.cz
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 Koledníci z Orlickoústecka. Foto: Oblastní charita Ústí nad Orlicí

 Po koledování v Červeném Kostelci se koledníci sešli v Háčku, 
kde se občerstvili gulášem a sladkou odměnou. Foto: Oblastní cha-
rita Červený Kostelec

Koledování na Orlickoústecku

Ústí nad Orlicí: Oblastní charita Ústí nad Orlicí rozdala 
kolem 480 pokladniček. Z výtěžku sbírky bude podpoře-
na služba občanského poradenství nebo „Šance pro ro-
dinu“ – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Tříkrálová sbírka ale není jen vybírání peněz. Stovky ko-
ledníků přinášejí lidem přání štěstí, zdraví a pokoje je-
jich domu. Zejména starší občané berou tato přání velmi 
vážně, a proto se na koledníky už těší: „Každý rok na ně 
čekám, už si to bez nich nedovedu představit. Jezdím sem 
na chalupu z Prahy, tam něco takového není,“ říká paní 
z Petrovic a její sousedka dodává: „Taky na ně pokaždé če-
kám. Oceňuji, že děti stále chodí, udržují soudržnost obce 
i tradicí svátku Tří králů.“

V Letohradě, sídle Oblastní charity Ústí n. O., zajišťují 
Tříkrálovou sbírku z valné části opět skauti. Do ulic se 
zde vydalo 38 skupinek koledníků. Jednu skupinku 14le-
tých koledníků jsme potkali v Červené. Ačkoliv při zpěvu 
jim poněkud přeskakují hlasy, paní v domě je pochválí: 
„No, to jste mně pěkně zazpívali, hoši!“ Jinde se stejně 
stará „Baltazarka“ rozpláče nad kalendáříky, rozsypa-
nými v blátě. 8letý „Kašpar“ zase honí po poli korunu, 
kterou mu odnesl vítr… 

I když některým koledníkům přeskakoval hlas a jiní měli 
hlas stydlivý a tenký, přinesli lidem přání štěstí a zdraví 
do nového roku. V rádiu jsme slyšeli zprávy o stoupají-
cích hladinách řek, debaty o Klausově amnestii či nej-
různější vábničky prezidentských kandidátů. Tu nejlepší 
zprávu dnešního dne ale lidem přinesli tři králové: zvěst 
o Božím požehnání a přátelství.

Iva Marková, www.uo.charita.cz

Výtěžek Tříkrálové sbírky na Rychnovsku

Rychnov nad Kněžnou: Letošní Tříkrálová sbírka, pořá-
daná Farní charitou Rychnov nad Kněžnou, proběhla ve 
25 obcích, do 94 pokladniček bylo vybráno 461 669 Kč. 
65% získané částky bude vráceno na účet Farní charity 
Rychnov nad Kněžnou, která peníze použije na podporu 
činnosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou 
pro lidi s mentálním postižením a seniory, rodinám s více 
dětmi ve městě a regionu, rodinám s postiženým dítětem 
a rodinám v nouzi. Více na www.rychnov.charita.cz.

Všem dárcům děkuji a přeji požehnaný rok 2013. Děkuji 
také všem koledníkům, vedoucím skupinek, všem, kteří 
se podíleli na organizaci a pomohli se zajištěním sbírky 
včetně dopravy koledníků a poskytnutého občerstvení, 
protože díky vám všem se sbírka potřinácté uskutečnila. 
Děkuji za obětavost, vytrvalost i za příjemnou atmosféru 
během sbírky. Děkuji také P. Stejskalovi za mši sv. a po-
žehnání koledníkům.

Mgr. Eva Šmídová, ředitelka Farní charity Rychnov n. K. 

(red. upraveno)

Tříkrálová sbírka v Podkrkonoší

Červený Kostelec, Jaroměř: I letos vyšly do ulic našeho 
města a okolních vesnic skupinky tří (i více) králů, aby 
potěšily obyvatele koledou a vybraly do pokladniček dary 
pro Oblastní charitu v Červeném Kostelci. Sbírky se zú-
častnilo 59 skupinek. Kromě Červeného Kostelce a okolí 
se koledovalo v Úpici, Rtyni v Podkrkonoší, Batňovi-
cích, Malých a Velkých Svatoňovicích a v Suchovršicích 
a v Jaroměři a okolních vesnicích. Koledníci chodili také 

 Tři králové v Chlenech na Rychnovsku. Foto: Jitka Krčmářová
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v Hostinném a okolí, kde pod Oblastní charitu Červený 
Kostelec spadá místní pečovatelská služba. Celkem se 
tedy vybralo krásných 597 108 Kč. 

Co se milého při sbírce přihodilo? Koledníci v ulici 
5. května byli mile překvapeni, když na klice jednoho 
domu, jehož obyvatelé zřejmě museli odjet, našli obálku, 
ve které byl příspěvek na sbírku 100 korun, přání a pros-
ba o nápis K+M+B 2013 na dveře.

Oblastní charita Červený Kostelec použije sbírku na ob-
novu technického vybavení a nákup zdravotnického ma-
teriálu pro Hospic Anežky České a ambulanci paliativní 
medicíny, na vybavení Mobilního hospice Anežky České, 
na obnovu a údržbu domu s pečovatelskou službou, na 
dovybavení mateřského centra a nákup výtvarných po-
třeb pro děti. Výnos z Jaroměře a okolí bude použit pro 
Domov sv. Josefa, který plánuje prostředky věnovat na 
nový výtah pro klienty v sociálním oddělení. 

Jak vnímají sbírku lidé? Lidé jsou různí … Počínaje lidmi, 
kteří si myslí, že pomoc nebudou nikdy potřebovat, až po 
opravdu vstřícné, kteří chtějí, aby jim bylo požehnání 
napsáno na dveře, že jsme tam i letos byli, do pokladnič-
ky dají obnos, dětem přidají nějaký pamlsek nebo ovoce 
a ještě poděkují a hlavně – přidají úsměv. Těch druhých je 
víc a to je dobrá zpráva! Toto setkání sousedů na chodbě 
paneláku při zpěvu tří králů vnímám jako cosi svátečního 
a stmelujícího. I z postřehů koledníků vím, že v Jaroměři 
na náměstí se najdou vstřícní obchodníci, jinde zas nele-
ní a vyrobí krásné kostýmy pro krále, při sbírce zazpívají, 
prostě postřehy vesměs kladné a milé.

Všem dárcům děkujeme za jejich štědrost a přejeme si, 
aby prožívali radost z dobra, které prokázali.Děkujeme 
i vedoucím skupinek a dětem za jejich obětavost a čas.

Mgr. Marcela Frýbová a Jitka Holcová, 

www.ochck.cz (red. upraveno)

Koledníci roznášeli požehnání

Dvůr Králové nad Labem: Na letošní tříkrálovou sbírku 
se pracovníci Farní charity ve Dvoře Králové začali připra-
vovat již několik měsíců předem. Dojednávali koledování 
v různých obcích v okolí, tvořili informační letáky a také 
šili kostýmy a koruny pro tři krále. Jak se již stalo tradicí, 
skupinky koledníků se 3. ledna sešly na římskokatolické 
faře, kde jim místní děkan Jan Czekala dal požehnání na 
cestu po domech a bytech, které měly navštívit. „Lidé čas-
to dali příspěvek do kasičky. Když ne, nevadilo nám to“, 
sdílely se děti přestrojené za tři krále, „hlavně, že jsme je 
potěšily svou návštěvou a mohly jim zazpívat“.

„Pro naši Farní charitu se vybíralo v 17 obcích, z toho nej-
vzdálenější byla Malá Úpa. Do koledování se letos zapojilo 
88 skupinek!“, uvedl Zdeněk Bartoš, koordinátor sbírky.

s. M. Doubravka, www.dk.charita.cz

Integrační centrum pro cizince 

v Královéhradeckém kraji

Diecézní charita Hradec Králové uspěla ve výběro-
vém řízení Ministerstva vnitra ČR a letos v lednu 
zahájila nový projekt Integračního centra pro cizin-
ce v Královéhradeckém kraji. Jeho cílem je podpora 
integrace cizinců ze třetích zemí (tj. zemí vyjma EU) 
na území našeho kraje do majoritní společnosti. 
Zvláštní pozornost bude věnována znevýhodněným 
a zranitelným skupinám cizinců, např. ženám v do-
mácnosti, samoživitelkám, mládeži a rodinám s dět-
mi, nemocným, seniorům nebo handicapovaným. 

Činnost Integračního centra pro cizince, které 
bude otevřeno v červnu 2013, bude navazovat na 
dosavadní aktivity Diecézní charity HK v oblasti 
integrace cizinců a bude je dále rozvíjet a rozšiřo-
vat. Hlavními aktivitami projektu jsou informační 
činnost, sociálně-právní poradenství, kurzy češti-
ny a sociokulturní orientace, multikulturní a vzdě-
lávací akce pro cizince ze třetích zemí. 

Služby centra budou poskytovány bezplatně. Soci-
ální poradenství bude poskytováno v rámci registro-
vané sociální služby dle standardů kvality sociálních 
služeb ambulantní i terénní formou. Jazykové kur-
zy češtiny budou zaměřeny na dosažení stupně A1 
Evropského referenčního rámce jazyků. Důležitým 
prvkem bude spolupráce s dobrovolníky v oblasti 
doučování. Multikulturní a vzdělávací akce budou 
realizovány ve spolupráci s cizinci, školami a další-
mi spolupracujícími organizacemi v regionu.

Nenechte si ujít únorovou multikulturní akci Oko-
lo Hradce, více v rubrice Kalendář na str. 20.

Ing. Jan Kočí, www.hk.carita.cz

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků 

Evropského fondu pro integraci státních pří-

slušníků třetích zemí.

 Koledníkům ve Dvoře Králové požehnal na cestu místní děkan 
Jan Czekala. Foto: Farní charita Dvůr Králové n. L.
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 Kostel sv. Vavřince ve Vernéřovicích  Kostel sv. Anny ve Vižňově

 Kostel sv. Jakuba v Ruprechticích  Kostel sv. Markéty v Šonově

 Kostel sv. Barbory v Otovicích  Kostel sv. Máří Magdalény v Božanově  (6× foto: Jan Záliš)

Barokní kostely Broumovska



Tříkrálová sbírka 2013 

 Hradeckým koledníkům požehnal na cestu pomocný biskup Mons. 
Josef Kajnek ve středu 9. 1. v katedrále Sv. Ducha. Foto: Petr Macl

 Ve Vysoké nad Labem letos poprvé koledovali tři králové s koň-
mi. Foto: Obec Vysoká nad Labem

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM ZA ŠTĚDROST A SOLIDARITU

www.trikralovasbirka.cz

Diecézní katolická charita Hradec Králové

 Radostnou zvěst o narození Jezulátka a novoroční přání přines-
li koledníci také pacientům Fakultní nemocnice v Hradci Králové. 
Foto: Petr Macl

 Hra Čtvrtý z Mudrců zakončila Tříkrálovou sbírku ve Vepřové na 
Havlíčkobrodsku v neděli 6. ledna. Foto: Hana Fikarová

 Nejmladší Baltazarka 2letá Anička z Jaroměře, kde lidé přispívali 
do kasiček na podporu Domova sv. Josefa pro nemocné roztrou-
šenou sklerózou v Žirči. Foto: Jitka Holcová

 Vše dobré v novém roce přejí koledníci z Dobrušky, kde byli lidé 
zase o něco štědřejší, než loni. Foto: Farní charita Dobruška


